
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Riacho dos Cavalos

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2019.

DATA DE ENTRADA: 04/02/2019

INTERESSADOS:
Antonio de Pádua de Oliveira
Joaquim Hugo Vieira Carneiro

07667/19

2019EXERCÍCIO:



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
Gabinete do Prefeito 

1 

 

 
Lei n° 663/2018  Riacho dos Cavalos/PB, 05 de dezembro de 2018. 

 

 

ESTIMA A RECEITA, FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 
RIACHO DOS CAVALOS PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 

DE 2019. 

 
 

O Prefeito Constitucional do Município de Riacho dos Cavalos, no 

uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores 
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

                                          

Art. 1º.  O Orçamento Geral do Município de Riacho dos Cavalos, Estado da 
Paraíba, para o exercício de 2019, estima a receita em R$ 24.141.815,00 (vinte e quatro 
milhões, cento e quarenta e um mil, oitocentos e quinze reais), Fixa as despesas em R$ 

23.939.815,00 (vinte e três milhões, novecentos e trinta e nove mil, oitocentos e quinze 
reais). E destina o valor de R$ 202.000,00 (duzentos e dois mil reais) à Reserva de 
Contingência.  
  

Art. 2º.  A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos e outras 
receitas correntes além do recebimento de transferências correntes e de capital, 
constitucionais e voluntárias, na forma da legislação em vigor, de conformidade com a 
discriminação seguinte: 

 
RECEITAS CORRENTES  20.108.815,00 

TRIBUTARIAS 589.200,00  

PATRIMONIAL 67.904,00  

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 21.513.863,00  

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.700,00  

(-) DEDUÇÃO P/FORMAÇÃO DO FUMDEB 2.069.852,00  

RECEITA DE CAPITAL  4.033.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 4.033.000,00  

TOTAL 24.141.815,00 

 

Art. 3º. A despesa terá como fim atender ao custeio dos serviços públicos, 
realização de transferências, investimentos e outras despesas de capital em conformidade 
com a discriminação seguinte: 

 
DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  23.939.815,00 

ORÇAMENTO FISCAL  18.092.557,00 

PODER LEGISLATIVO  770.000,00 

CÂMARA MUNICIPAL 770.000,00  

PODER EXECUTIVO  17.322.557,00 

GABINETE DO PREFEITO 974.256,00  

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: ECB0.81A5.E116.CC74.D084.B7DA.C6E2.DBBA. 
1) Texto da Lei. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

2

2



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
Gabinete do Prefeito 

2 

 

SECRFETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 728.512,00  

SECRETARIA DE FINANÇAS E RECEITA 716.083,00  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.469.568,00  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 4.669.718,00  

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABAST E REC HÍDRICOS 1.009.620,00  

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 630.800,00  

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  5.847.258,00 

DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA  5.847.258,00 

PODER EXECUTIVO  5.847.258,00 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 249.800,00  

SECRETARIA DE SAÚDE, SANEAM E DESENV AMBIENTAL 1.920.942,00  

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 426.000,00  

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 552.596,00  

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.697.920,00  

TOTAL GERAL DA DESPESA  23.939.815,00 

                                  
DESPESA POR ÁREA DE RESPONSABILIDADE  23.939.815,00 

ORÇAMENTO FISCAL  18.092.557,00 

LEGISLATIVA 770.000,00  

ADMINISTRAÇÃO 4.157.769,00  

EDUCAÇÃO 8.254.068,00  

URBANISMO 2.035.800,00  

HABITAÇÃO 20.000,00  

SANEAMENTO 408.000,00  

AGRICULTURA 1.009.620,00  

TRANSPORTE 216.000,00  

DESPORTO E LAZER 590.500,00  

ENCARGOS ESPECIAIS 630.800,00  

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  5.847.258,00 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 978.596,00  

SAÚDE 4.618.862,00  

EDUCAÇÃO 249.800,00  

TOTAL GERAL DAS DESPESAS 23.939.815,00 
 

DESPESAS POR CATEGORIAS ECONÔMICAS  23.939.815,00 

ORÇAMENTO FISCAL  18.092.557,00 

DESPESAS CORRENTES 13.463.757,00  

DESPESAS DE CAPITAL 4.628.800,00  

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  5.847.258,00 

DESPESAS CORRENTES 5.243.964,00  

DESPESAS DE CAPITAL 603.294,00  

TOTAL GERAL DA DESPESA 23939.815,00 

 
Art. 4º. As rubricas de receita e os programas de trabalho do presente orçamento 

são as constantes nos anexos que integram esta Lei. 
 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: ECB0.81A5.E116.CC74.D084.B7DA.C6E2.DBBA. 
1) Texto da Lei. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

3

3



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
Gabinete do Prefeito 

3 

 

Art. 5º. Mediante decreto o Poder Executivo poderá baixar normas complementares 
a presente lei objetivando a promoção do equilíbrio entre as receitas e despesas. 
 

Art. 6º. No curso da execução do Orçamento de que trata a presente Lei, fica o 
Poder executivo autorizado a: 

I – abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 50% da despesa fixada 
nos termos do artigo 3º desta lei, em consonância com as disposições contidas no artigo 43 
da Lei Federal 4.320/64 de 14/03/1964. 

 
Parágrafo Único – Não serão incluídos no limite fixado no inciso I deste artigo os 

créditos suplementares abertos com cobertura de recursos postos a disposição do 
Município pela União e/ou pelo Estado, com destinação específica, observando-se 
obrigatoriamente como limite os valores conveniados. 

 
Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
                  JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

                               Prefeito Constitucional 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: ECB0.81A5.E116.CC74.D084.B7DA.C6E2.DBBA. 
1) Texto da Lei. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

4

4



 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

 
MENSAGEM À CÂMARA MUNICIPAL SOBRE A PROPOSTA GERAL DE 

ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO DE 2019: 
 
 

EXMO. SR. PRESIDENTE E DEMAIS INTEGRANTES DO PODER LEGISLATIVO: 
 
                                                                                              Em atendimento às dispositivos da Constituição Federal e da Lei Orgânica do Município, honra-me, 
na qualidade de Chefe do Poder Executivo local, encaminhar e submeter à elevada consideração dessa Casa, o Projeto de Lei em anexo, que trata da proposta 
geral de orçamento para o exercício 2019, estimando a receita e fixando a despesa.  
                                                                                             A elaboração da proposta de orçamento ora submetida, ocorreu em conformidade com dispositivos 
constitucionais e legais vigentes. Os programas de trabalho, inseridos na mencionada proposta, estão em acordo com os fixados no conteúdo do Plano 
Plurianual para o quadriênio 2018/2021 e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias 2019 aprovada por essa Casa. 
                                                                                            A proposta que ora é submetida à elevada consideração dessa Casa, tem, em resumo, como 
conteúdo central o seguinte: 
                                                                     

1 - ESTIMATIVA DA RECEITA 24.141.815,00 
2 - FIXAÇÃO DA DESPESA 23.939.815,00 
3 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000,00 

  
                                                                                            

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 4430.1E37.F79B.AC2B.D5A5.2900.DAE5.CE9C. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

5

5



                                                                                       
 
 
                                                                                          A receita é composta de tributos, transferências e outras receitas correntes e de capital. Merece 
destaque, as transferências constitucionais e legais, que juntas representam 97,24%, do total estimado para a administração direta. Vê-se, portanto, a 
fragilidade econômica do município e a sua situação de total dependência em relação a outras esferas governamentais, principalmente ao Governo Federal. 
                                                                                          Dentre as transferências correntes destaca-se, com um maior volume de recursos, o Fundo de 
Participação dos Municípios, o qual é constituído das receitas tributárias do Imposto Sobre Produtos Industrializados e Imposto Sobre a Renda, arrecadadas 
pelo Governo Federal. Somente este representa 40,20% de toda receita..                                                                                          
                                                                                            Convém, contudo, destacar que a recessão econômica ora enfrentada pelo nosso país, tem reflexo 
direto na formação do Fundo de Participação dos Municípios por dois motivos: Primeiramente porque a queda da produção industrial reduz as receitas do 
Imposto Sobre Produtos Industrializados – IPI. O outro motivo é que a recessão também provoca queda da atividade comercial e de serviços, reduzindo a 
renda das pessoas e das empresas, contribuindo negativamente na formação do imposto de renda – pessoa física e jurídica. Como se sabe, o |Imposto de 
Renda e o I.P.I. – Imposto Sobre Produtos Industrializados – são formadores do FPM. Isso vem provocando expressivas dificuldades para a manutenção do 
equilíbrio orçamentário e financeiro, ameaçando, sobremaneira, o cumprimento dos dispositivos da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
                                                                                             Outras transferências oriundas do Governo Federal integram as receitas correntes. São 
transferências destinadas a custear gastos específicos com Educação, Saúde e Assistência Social, provenientes do Fundo de Desenvolvimento da Educação 
Básica – Fundeb – Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE – Fundo Nacional de Saúde e Fundo Nacional de Assistência Social. 
                                                                                                 Com relação às transferências estaduais correntes, evidencia-se que são insignificantes em 
relação ao total geral das transferências do gênero, representando apenas 7,84%. 
                                                                                             Quanto às transferências de capital, serão as mesmas provenientes de programas e de convênios 
que serão executados em parceria com o Governo Federal, dos quais resultarão investimentos. No caso dos convênios, serão de múltiplo financiamento, pois 
envolvem recursos federais e recursos municipais, estes de menor expressividade. 
                                                                                            No tocante à despesa fixada, a elaboração da proposta levou em consideração as diretrizes 
legalmente estabelecidas, associadas a dispositivos constitucionais e legais, quais sejam: 
               
 
 
 
 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 4430.1E37.F79B.AC2B.D5A5.2900.DAE5.CE9C. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

6

6



 
 

 
 

1 – Destinação de Percentual Mínimo ( 25%) à manutenção do ensino; 
2 - Destinação de Percentual Mínimo (15% ) à ações e serviços de saúde: 

3 - Respeito à Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante aos Gastos com pessoal; 
4 - Destinação de Percentual Mínimo da Receita do Fundeb (60%) ao magistério; 

 5 - Vinculações de Valores Transferidos pelo Governo Federal à execução dos Pro 
gramas aos quais são previamente destinados; 

6 - Destinação de Valores para Amortização de Dívidas Previdenciárias e para outros encargos especiais; 
7 - Observâncias aos Programas de Trabalho e suas respectivas Ações, estabelecidas no Plano Plurianual. 

8 – Destinação de Recursos para a amortização de Dívidas, com Precatórios, negociadas junto ao Poder Judiciário 
 
                                                                                         A proposta contempla com alocação de recursos, despesas fixas, variáveis, investimentos e 
amortização da dívida. No tocante aos investimentos convém por oportuno salientar que em sua expressiva maioria serão executados em forma de múltiplo 
financiamento.  
                                                                                              Isso implica afirmar que a execução de tais investimentos depende da ação do Poder Executivo junto 
à bancada federal paraibana no Congresso Nacional, no sentido de incluir no Orçamento Geral da União emendas que venham a possibilitar a liberação de 
recursos pelo Governo Federal. 
                                                                                           Investimentos em infraestrutura urbana geral são os mais destacados na proposta de orçamento 
encaminhada. São investimentos que buscam a melhoria das condições de vida da população em geral e, principalmente dos mais carentes e sofridos.  
                                                                                          A receita e a despesa estimada e fixada respectivamente, para 2019, por categorias econômicas, 
ficaram assim distribuídas: 
 

                  DISCRIMINAÇÃO    CORRENTE      CAPITAL        TOTAL 
RECEITA ORÇAMENTÁRIA 20.108.815,00 4.033.000,00 24.141.815,00 
DESPESA ORÇAMENTÁRIA 18.707.721,00 5.232.094,00 23.939.815,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA   202.000,00 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 4430.1E37.F79B.AC2B.D5A5.2900.DAE5.CE9C. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

7

7



 
 
 
                                                                             Os valores dos orçamentos, fiscal e da seguridade social, encontram-se, separadamente discriminados nos 
demonstrativos que integram a proposta orçamentária cujos totais são demonstrados abaixo: 
 

                                          DISCRIMINAÇÃO R E C E I T A D E S P E S A D I F E R E N Ç A 
                        ORÇAMENTO FISCAL 20.792.115,00 18.092.557,00 2.699.558,00 
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL 3.349.700,00 5.847.258,00 (2.497.558,00) 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA   202.000,00 
T O T A I S 24.141.815,00 23.939.815,00 202.000,00 

 
                                                                                            Como se pode observar, a diferença entre receita total e despesa total, é a que constitui a reserva 
financeira de contingência, em atendimento aos preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal. 
                                                                                            Em termos de distribuição por unidades orçamentárias a despesa ficou assim composta: 
                                               
                                                                                                                                      
 
                                        
                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS VALORES 
       Câmara Municipal 770.000,00 
       Gabinete do Prefeito 974.256,00 
       Secretaria de Administração 728.512,00 
       Secretaria de Finanças e Receita 716.083,00 
       Secretaria de Agropecuária, Abastecimento e Recursos Hídricos 1.009.620,00 
       Secretaria de Educação  8.719.368,00 
       Secretaria  de Saúde, Saneamento e Desenvolvimento 1.920.942,00 
       Secretaria de Assistência  Social   426.000,00 
       Secretaria de Infraestrutura 4.669.718,00 
       Fundo Municipal de Assistência Social 552.596,00 
       Fundo Municipal de Saúde 2.697.920,00 
       Secretaria Municipal da Mulher 124.000,00 
       Encargos Gerais do Município 630.800,00 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 4430.1E37.F79B.AC2B.D5A5.2900.DAE5.CE9C. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

8

8



 
 
                                                                                              Oportuno se faz ressaltar que a proposta ora submetida à apreciação dessa Casa contem 
autorização para a abertura de créditos suplementares até o limite de 50% da despesa fixada, objetivando atender a eventuais insuficiências de recursos.  
                                                                                                     Exclui-se, do limite fixado, os créditos eventualmente abertos com cobertura de recursos postos 
à disposição do município pela união e/ou pelo estado, a qualquer título,com destinação específica. 
                                                                              Convém por oportuno destacar, que, apesar dos problemas decorrentes das reduções de receitas oriundas do 
FPM, a administração, ao longo da execução do orçamento cuja proposta ora é submetida à consideração de Vossas Excelências, envidará esforços no 
sentido de promover o equilíbrio entre a arrecadação de receitas e as despesas, com vistas à manutenção da saúde financeira do município.  
                                                                            Contudo, espera que a partir do próximo exercício a equipe econômica do novo Governo, que será   empossado 
em janeiro próximo, sob a orientação e comando do Presidente Jair Bolsonaro, consiga dar um novo rumo à nossa economia, reformando a previdência, 
retomando o crescimento, controlando o déficit público e promovendo uma partilha mais justa dos recursos arrecadados, para que possamos ter condições de 
oferecer à nossa população mais e melhores serviços públicos em todos os setores. 
                                                                                   Para tanto, conta desde já com a compreensão e com a parceria, sempre necessárias, do Poder Legislativo 
Municipal, parceiro e legítimo representante da população. 
                                                                                Convém igualmente solicitar o engajamento dessa Casa, no sentido de, em sua atividade regular, 
desenvolver um processo convocação da população em geral com vistas a exercer a plena cidadania, colaborando através do pagamento de seus tributos e da 
preservação dos bens públicos, participando e sugerindo medidas que objetivem melhorar e aperfeiçoar a ação administrativa do governo municipal. A 
participação popular é fundamental para o sucesso de qualquer administração. 
 
 
                                                                                        SENHORES PARLAMENTARES: 
 
 
                                                                                        O Poder Executivo, ao encaminhar a presente proposta de orçamento, primeira elaborada pela atual 
administração, espera que a mesma seja discutida de modo proporcional à sua importância para a população. Espera também, que mais uma vez evidencie-se 
a maturidade dos integrantes dessa Casa, cuja vocação democrática tem se manifestado em todas as discussões ocorridas sempre buscando o melhor para 
todos.  
                                                                                   
 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 4430.1E37.F79B.AC2B.D5A5.2900.DAE5.CE9C. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

9

9



 
 
 
                                                                                       Resta, porém, almejar que a administração deste município, empossada em janeiro 2017, obtenha 
resultados auspiciosos em todos os setores e em toda a sua gestão, e, consequentemente corresponda à confiança depositada pela população, através de 
uma eleição embasada nos pilares democráticos, a qual refletiu a soberania popular. 
 
                                                                                      Por último, necessário se faz reiterar saudações e protestos de incontestável admiração e respeito ao 
Egrégio Poder Legislativo deste Município. 
                                                                        
 
 
 
                                                                                    Paço do Governo Municipal, em 30 de Outubro de 2018. 
 
 

_________________________________________ 
JOAQUIM HUGO VIEIRA CARNEIRO 

PREFEITO 
                                                     
 
                                                    

 
                                                     
 
                                                    
                          

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 4430.1E37.F79B.AC2B.D5A5.2900.DAE5.CE9C. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

10

10



 

 

 

 

NÃO HOUVE REALIZAÇÃO DE 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: EF5C.0DEE.FB1D.E599.E3AD.7BAD.CB35.2699. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

11

11



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 1 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

1 - CâMARA MUNICIPAL
0100 CAMARA MUNICIPAL

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

01.031.0001 PROCESSO LEGISLATIVO
EXECUÇÃO DA ATIVIDADE FIM DA CÂMARA MUNICIPAL, QUE CONSISTE EM LEGISLAR EM BENEFÍCIO DA SOCIEDADE RIACHENSE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.001 DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA E DE CONTROLE EXTERNO 0 0 0

750.000 750.000

UNIDADES

750.000

A Meta Física

ValorProduto: MATERIAS, PROPOSIÇÕES E REQUERIMENTOS APRECIADOS

Total 750.000 750.000 750.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

12

12



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 2 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0100 GABINETE DO PREFEITO

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

04.122.0019 REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR
REPRESENTAR POLÍTICAMENTE O MUNICÍPIO E GERENCIAMENTO SUPERIOR PREFEITURA MUNICIPAL

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.003 DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL 0 0 0

38.500 38.500

UNIDADES

38.500

A Meta Física

ValorProduto: MATERIAS DIVULGADAS

2.002 REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR 0 0 0

908.454 908.454

INDETERMINADA

908.454

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Total 946.954 946.954 946.954

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

13

13



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 3 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0200 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

04.122.0008 GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS
GERIR DE MODO EFICIENTE AS ATIVIDADES DE ROTINA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, DENTRO DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.001 ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE IMÓVEIS FUNCIONAIS 0 0 0

10.000 10.000

UNIDADES

10.000

P Meta Física

ValorProduto: IMÓVEIS FUNCIONAIS ADEQUADOS/REVITALIZADOS

1.002 SUBSTITUIÇÃO E INCORPORAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0 0 0

5.000 5.000

UNIDADES

5.000

P Meta Física

ValorProduto:  EQUIPAMENTOS INCORPORADOS/SUBSTITUÍDOS

2.004 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DE APOIO 0 0 0

648.836 648.836

INDETERMINADA

648.836

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Total 663.836 663.836 663.836

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

14

14



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 4 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0300 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

04.123.0010 PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE
EXZECUTAR DE MODO TRANSPARENTE OPLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE DOS RECURSOS DA SOCIEDADE RIACHENSE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.005 PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE 0 0 0

537.660 537.660

INDETERMINADA

537.660

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Total 537.660 537.660 537.660

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

15

15



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 5 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0400 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

08.244.0009 ASSISTENCIA AOS MAIS NECESSITADOS
GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COM VISTAS À POPULAÇÃO MAIS NECESSITADAS DA PRESENÇA DO PODER PÚBLICO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.008 AUXÍLIO EVENTUAL A FAMÍLIAS E/OU PESSOAS CARENTES 0 0 0

18.200 18.200

UNIDADES

18.200

A Meta Física

ValorProduto: PESSOAS/FAMÍLIAS  ASSISTIDAS ATRAVÉS DE AUXÍLIO EVENTUAL

2.007 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 0 0 0

277.828 277.828

INDETERMINADA

277.828

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Programa:
Objetivo:

08.243.0017 ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
PROTEÇÃO À CRIANÇAS E ADOLESCENTES EM SITUAÇÃO DE RISCO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.006 ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 0 0 0

116.166 116.166

Ñ INFORMADA

116.166

A Meta Física

ValorProduto: ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Total 412.194 412.194 412.194

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

16

16



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 6 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0500 SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

10.301.0004 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.010 SUBSTITUIÇÃO E INCORPORAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0 0 0

5.000 5.000

UNIDADES

5.000

A Meta Física

ValorProduto:  EQUIPAMENTOS SUBSTITUÍDOS/INCORPORADOS

2.009 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 0 0 0

1.838.141 1.838.141

UNIDADES

1.838.141

A Meta Física

ValorProduto: PESSOAS BENEFICIADAS PELA ATENÇÃO BÁSICA

Total 1.843.141 1.843.141 1.843.141

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

17

17



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 7 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0600 SECRETARIA DE EDUCACAO

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

12.306.0003 ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA
OFERTA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA TODOS OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.011 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 0 0 0

217.300 217.300

UNIDADES

217.300

A Meta Física

ValorProduto: ALUNOS ATENDIDOS

Programa:
Objetivo:

12.361.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA
OFERECER ENSINO BÁSICO DE EXCELÊNCIA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.012 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 0 0 0

5.856.489 5.856.489

UNIDADES

5.856.489

A Meta Física

ValorProduto: ALUNOS ATENDIDOS

2.013 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 0 0 0

134.000 134.000

UNIDADES

134.000

A Meta Física

ValorProduto: ALUNOS TRANSPORTADOS

Programa:
Objetivo:

12.365.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA
OFERECER ENSINO BÁSICO DE EXCELÊNCIA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.014 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR 0 0 0

851.251 851.251

UNIDADES

851.251

A Meta Física

ValorProduto: ALUNOS ATENDIDOS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

18

18



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 8 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

12.366.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA
OFERECER ENSINO BÁSICO DE EXCELÊNCIA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.015 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS 0 0 0

415.881 415.881

UNIDADES

415.881

A Meta Física

ValorProduto: ALUNOS ATENDIDOS

Programa:
Objetivo:

12.361.0006 EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA
OFERECER ENSINO BÁSICO DE EXCELÊNCIA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.005 ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 0 0 0

125.000 125.000

Ñ INFORMADA

125.000

P Meta Física

ValorProduto: ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

1.006 INCORPORAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 0 0 0

20.000 20.000

Ñ INFORMADA

20.000

P Meta Física

ValorProduto: INCORPORAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

1.004 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE APOIO À EDUCAÇÃO 0 0 0

40.000 40.000

Ñ INFORMADA

40.000

P Meta Física

ValorProduto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

1.003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 0 0 0

105.000 105.000

Ñ INFORMADA

105.000

P Meta Física

ValorProduto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

Programa:
Objetivo:

27.813.0007 CULTURA E ESPORTE PARA TODOS
DISPONIBILIZAR ATIVIDADES CULTURAIS E ESPORTIVAS PARA A POPULAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.016 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SÓCIO CULTURAIS E ESPORTIVOS 0 0 0

377.500 377.500

UNIDADES

377.500

A Meta Física

ValorProduto: EVENTOS REALIZADOS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

19

19



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 9 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

27.813.0207 ESPORTE, CULTURA E LAZER NA CIDADE
OFERTA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E CULTURAIS PARA TODOS

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.007 IMPLANTAÇÃO DE ÁREA PARA EVENTOS 0 0 0Ñ INFORMADA P Meta Física

ValorProduto: IMPLANTAÇÃO DE ÁREA PARA EVENTOS

Total 8.142.421 8.142.421 8.142.421

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

20

20



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 10 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0700 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

04.122.0008 GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS
GERIR DE MODO EFICIENTE AS ATIVIDADES DE ROTINA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, DENTRO DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.017 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 0 0 0

1.631.186 1.631.186

INDETERMINADA

1.631.186

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Programa:
Objetivo:

15.451.0011 ADEQUAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL
MELHORIA DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL COM VISTAS AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.008 DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 0 0 0

10.000 10.000

UNIDADE

10.000

P Meta Física

ValorProduto: IMÓVEL DESAPROPRIADO

Programa:
Objetivo:

23.695.0014 FOMENTO AO TURISMO DE EVENTOS
INCENTIVAR ATIVIDADES VOLTADAS PARA A PROMOÇÃO DO TURISMO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.018 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PORTICO 0 0 0Ñ INFORMADA P Meta Física

ValorProduto: CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PORTICO

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

21

21



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 11 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

18.542.0016 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
DEFESA E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE PARA UMA VIDA SUSTENTÁVEL

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.017 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO 0 0 0Ñ INFORMADA P Meta Física

ValorProduto: CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO

Programa:
Objetivo:

17.512.0021 EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DGUA
MELHORIA DA OFERTA DE ÁGUA PARA TODA A POPULAÇÃO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.013 EXPANSÃO E/OU ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA 0 0 0

20.000 20.000

UNIDADE

20.000

P Meta Física

ValorProduto: SISTEMA ADEQUADO/EXPANDIDO

Programa:
Objetivo:

15.452.0201 VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA
MELHORIA DO SISTEMA VIÁRIO URBANO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 0 0 0

244.000 244.000

TONELADA

244.000

A Meta Física

ValorProduto: RESÍDUOS RECOLHIDOS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

22

22



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 12 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

15.451.0201 VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA
MELHORIA DO SISTEMA VIÁRIO URBANO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.009 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA OU A PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM DE VIAS 0 0 0

610.000 610.000

KILÔMETRO

610.000

P Meta Física

ValorProduto: VIAS PAVIMENTADAS/DRENADAS

1.010 REVITALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS 0 0 0

20.000 20.000

M.QUADRADO

20.000

P Meta Física

ValorProduto: REVITALIZAÇÕES REALIZADAS

Programa:
Objetivo:

26.782.0202 SISTEMA RODOVIÁRIO EFICIENTE
ADEQUAÇÃO DO SISTEMA RODOVIÁRO ÀS DEMANDAS LOCAIS

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.019 ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE RODOVIAS 0 0 0

225.700 225.700

KILÔMETRO

225.700

P Meta Física

ValorProduto: RODIVIAS REVITALIUZADAS/ADEQUADAS

Programa:
Objetivo:

17.512.0206 CONTROLE E ADEQUAÇÃO AMBIENTAL
CONTROLE E PROTEÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.016 EXPANSÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO 0 0 0

224.000 224.000

UNIDADE

224.000

P Meta Física

ValorProduto: SISTEMA EXPANDIDO

1.015 IMPLANTAÇÃO DE CISTERNAS DE PLACAS 0 0 0

160.000 160.000

UNIDADES

160.000

P Meta Física

ValorProduto: CISTERNAS IMPLANTADAS

1.014 IMPLANTAÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS 0 0 0Ñ INFORMADA P Meta Física

ValorProduto: IMPLANTAÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

23

23



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 13 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

27.813.0207 ESPORTE, CULTURA E LAZER NA CIDADE
OFERTA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS E CULTURAIS PARA TODOS

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.020 IMPLANTAÇÃO E/OU ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS 0 0 0

155.000 155.000

UNIDADE

155.000

P Meta Física

ValorProduto: PRAÇA/CANTEIRO IMPLANTADO/ADEQUADO

Programa:
Objetivo:

16.482.0217 PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA
PROMOÇÃO HUMANA COMO CAMINHO PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
1.012 REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS 0 0 0

20.000 20.000

Ñ INFORMADA

20.000

P Meta Física

ValorProduto: REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

1.011 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 0 0 0

205.000 205.000

Ñ INFORMADA

205.000

P Meta Física

ValorProduto: CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

Total 3.524.886 3.524.886 3.524.886

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

24

24



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 14 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0800 SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

20.122.0008 GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS
GERIR DE MODO EFICIENTE AS ATIVIDADES DE ROTINA DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, DENTRO DOS PRINCÍPIOS NORTEADORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.019 GERENCIAMENTO DA SEC.AGROPECUÁRIA, ABAST. E RECURSOS HÍDRICOS 0 0 0

372.504 372.504

INDETERMINADA

372.504

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Programa:
Objetivo:

20.608.0214 INCENTIVO A MICRO PRODUTORES RURAIS
PROMOÇÃO DE INCENTIVO À PEQUENA PRODUÇÃO AGRÍCOLA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.020 CONTRATAÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 0 0 0

20.000 20.000

UNIDADES

20.000

A Meta Física

ValorProduto: PRODUTORES BENEFICIADOS

Total 392.504 392.504 392.504

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

25

25



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 15 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
0900 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

10.301.0004 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.022 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE - FINANCIAMENTO S.U.S.. 0 0 0

579.900 579.900

UNIDADES

579.900

A Meta Física

ValorProduto: USUÁRIOS ATENDIDOS

Programa:
Objetivo:

10.304.0004 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.028 ATUAÇÃO DA VIGILANCIA SANITARIA 0 0 0

12.000 12.000

UNIDADES

12.000

A Meta Física

ValorProduto: VISITAS REALIZADAS

Programa:
Objetivo:

10.302.0004 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.025 ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA 0 0 0

56.130 56.130

UNIDADES

56.130

A Meta Física

ValorProduto: PESSOAS ATENDIDAS

1.021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE SAUDE 0 0 0

110.000 110.000

Ñ INFORMADA

110.000

P Meta Física

ValorProduto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE SAUDE

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

26

26



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 16 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

10.305.0004 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.029 ATUAÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 0 0 0

85.644 85.644

Ñ INFORMADA

85.644

A Meta Física

ValorProduto: PROGRAMA VIGILANCIA EM SAUDE

Programa:
Objetivo:

10.301.0004 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE
OFERTA DE SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE PARA A POPULAÇÃO DE CONFORMIDADE COM DIRETRIZES DO SUS E PLENO MUNICIPAL DE SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.021 OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO N.A.S.F. 0 0 0

151.200 151.200

INDETERMINADA

151.200

A Meta Física

ValorProduto: INDETERMINADO

Programa:
Objetivo:

10.301.0204 ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR
OFERTA DE ATENDIMENTO DE MÉDIA E ELEVADA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.024 ATUAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 0 0 0

319.640 319.640

UNIDADES

319.640

A Meta Física

ValorProduto: VISITAS REALIZADAS

2.023 ATUAÇÃO DE EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA 0 0 0

648.276 648.276

UNIDADES

648.276

A Meta Física

ValorProduto: PESSOAS ATENDIDAS PELO PROGRAMA

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

27

27



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 17 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

10.302.0204 ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR
OFERTA DE ATENDIMENTO DE MÉDIA E ELEVADA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.026 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL - C.A.P.S. 0 0 0

356.700 356.700

UNIDADES

356.700

A Meta Física

ValorProduto: PESSOAS ATENDIDAS

2.027 SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE 0 0 0

128.900 128.900

UNIDADES

128.900

A Meta Física

ValorProduto: ATENDIMENTOS REALIZADOS

Total 2.448.390 2.448.390 2.448.390

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

28

28



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 18 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
1000 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

08.244.0009 ASSISTENCIA AOS MAIS NECESSITADOS
GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS COM VISTAS À POPULAÇÃO MAIS NECESSITADAS DA PRESENÇA DO PODER PÚBLICO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.034 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO S.U.A.S. 0 0 0

9.000 9.000

Ñ INFORMADA

9.000

A Meta Física

ValorProduto: MANUTENÇÃO DO IGD SUAS

Programa:
Objetivo:

08.243.0217 PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA
PROMOÇÃO HUMANA COMO CAMINHO PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.033 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 0 0 0

140.171 140.171

UNIDADES

140.171

A Meta Física

ValorProduto: CRIANÇAS/ADOLESCENTES ASSISTIDOS

Programa:
Objetivo:

08.244.0217 PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA
PROMOÇÃO HUMANA COMO CAMINHO PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.036 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 0 0 0

58.669 58.669

UNIDADES

58.669

A Meta Física

ValorProduto: FAMÍLIAS ATENDIDAS

2.035 ASSISTENCIA À FAMÍLIAS CARENTES ATRAVÉS DO C.R.A.S. 0 0 0

135.576 135.576

UNIDADES

135.576

A Meta Física

ValorProduto: FAMÍLIAS ATENDIDAS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

29

29



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 19 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

Programa:
Objetivo:

08.243.0217 PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA
PROMOÇÃO HUMANA COMO CAMINHO PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
2.031 COMBATE AO TRABALHO INFANTIL 0 0 0Ñ INFORMADA A Meta Física

ValorProduto: COMBATE AO TRABALHO INFANTIL

2.032 OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA PRO-JOVEM ADOLESCENTE 0 0 0Ñ INFORMADA A Meta Física

ValorProduto: OPERACIONALIZAÇÃO DO PROGRAMA PRO-JOVEM ADOLESCENTE

2.030 EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 0 0 0

71.950 71.950

Ñ INFORMADA

71.950

A Meta Física

ValorProduto: EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Total 415.366 415.366 415.366

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

30

30



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 20 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
1100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

28.846.0216 OPERAÇÕES ESPECIAIS DIVERSAS
ATENDIMENTOS A COMPROMISSOS FINANCEIROS DA ADMINOSTRAÇÃO ASSUMIDOS DE MODO CONTRATUAL

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
0.004 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS 0 0 0

5.000 5.000

Ñ INFORMADA

5.000

O Meta Física

ValorProduto: AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS

0.003 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PREVIDENCIÁRIAS 0 0 0

250.000 250.000

Ñ INFORMADA

250.000

O Meta Física

ValorProduto: AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PREVIDENCIÁRIAS

0.002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS NEGOCIADAS EM JUÍZO 0 0 0

200.000 200.000

Ñ INFORMADA

200.000

O Meta Física

ValorProduto: AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS NEGOCIADAS EM JUÍZO

Programa:
Objetivo:

28.845.0217 PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA
PROMOÇÃO HUMANA COMO CAMINHO PARA O PLENO DESENVOLVIMENTO

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
0.001 CONTRIBUIÇÃO CONTRATUAL AO CODEMP 0 0 0

10.800 10.800

UNIDADES

10.800

O Meta Física

ValorProduto: CONTRIBUIÇÕES REALIZADAS

Total 465.800 465.800 465.800

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

31

31



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 21 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

2 - PREFEITURA MUNICIPAL
9900 RESERVA DE CONTINGêNCIA

Órgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

99.999.0999 RESERVA DE CONTINGêNCIA
RESERVA DE CONTINGêNCIA

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
9.999 RESERVA DE CONTINGêNCIA 0 0 0

190.335 190.335

Ñ INFORMADA

190.335

Meta Física

ValorProduto: RESERVA DE CONTINGêNCIA

Total 190.335 190.335 190.335

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

32

32



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
,      -

FONE: () -

04/02/2019 13:32
Página 22 de 22

Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e as Metas 
Constantes do Anexo de Metas Fiscais - Art 5º da L.C. 101/2000

R$ 1,00

PPA LDO LOA

3 - FUNDO MUNICIPALÓrgão:
Unidade:

Programa:
Objetivo:

Descrição da Ação Unid. Medida Tipo
Meta Física

ValorProduto:

Meta Física

ValorProduto:

Total 0 0 0

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: BAE7.FC13.E798.4C78.BE1D.A16A.803D.965D. 
4) Demonstrativo da Compatibilidade da Program... Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

33

33



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Receita e Despesa dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Categoria Econômica R$ 1,00

Página 1 de 1

Anexo I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS

R E C E I T A S D E S P E S A SR$ R$ R$% %R$

Orgão

RECEITAS CORRENTES 22.178.667 91,87 DESPESAS CORRENTES 18.707.721 77,49

  RECEITA TRIBUTARIA 589.200 2,44     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.492.232 51,75

  RECEITA PATRIMONIAL 67.904 0,28     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.215.489 25,75

  TRANSFERENCIAS CORRENTES 21.513.863 89,11

  OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.700 0,03

Dedução Para Formação do FUNDEB 2.069.852 8,57

-------------------- --------------------

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.401.094

-------------------- --------------------

TOTAL 20.108.815 83,29 TOTAL 20.108.815 83,29

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 1.401.094

RECEITAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71 DESPESAS DE CAPITAL 5.232.094 21,67

  TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71     INVESTIMENTOS 4.662.094 19,31

    AMORTIZACAO DA DIVIDA 570.000 2,36

-------------------- --------------------

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

-------------------- --------------------

TOTAL 5.434.094 22,51 TOTAL 5.434.094 22,51

TOTAL GERAL 24.141.815 100,00 TOTAL GERAL 24.141.815 100,00

Descrição RECEITA DESPESA

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL

T O T A L

R E S U M O   G E R A L

DEDUÇÕES PARA O FUNDEB

22.178.667 18.707.721

4.033.000 5.232.094

2.069.852

202.000

24.141.81524.141.815

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

34

34



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 1 de 3

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 22.178.667 91,87

1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 589.200 2,44

1110.00.00 IMPOSTOS 579.200 2,40

1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 286.000 1,18

1113.03.11 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 286.000 1,18

1118.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 293.200 1,21

1118.01.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 46.500 0,19

1118.01.11 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 16.500 0,07

1118.01.13 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA ? IPTU 15.000 0,06

1118.01.41 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO \\\"INTER VIVOS\\\" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 15.000 0,06

1118.02.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 246.700 1,02

1118.02.31 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 246.700 1,02

1120.00.00 TAXAS 10.000 0,04

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 10.000 0,04

1121.01.11 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS 10.000 0,04

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 67.904 0,28

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 67.904 0,28

1321.00.11 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 67.904 0,28

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 21.513.863 89,11

1710.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 12.864.302 53,29

1718.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 12.864.302 53,29

1718.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 9.384.202 38,87

1718.01.21 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 8.637.600 35,78

1718.01.31 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO 372.801 1,54

1718.01.41 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO 372.801 1,54

1718.01.51 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000 0,00

1718.02.00 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS 126.000 0,52

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

35

35



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 2 de 3

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1718.02.61 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 126.000 0,52

1718.03.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – REPASSES FUNDO A FUNDO BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2.309.300 9,57

1718.03.11 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS ? REPASSES FUNDO A FUNDO 2.309.300 9,57

1718.04.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ? FNAS 470.400 1,95

1718.05.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 572.300 2,37

1718.05.11 TRANSFERÊNCIAS DO F.N.D.E. - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 206.000 0,85

1718.05.21 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA ? PDDE 15.000 0,06

1718.05.31 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR ? PNAE 244.300 1,01

1718.05.41 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR ? PNATE 52.000 0,22

1718.05.91 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 55.000 0,23

1718.06.11 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS ? DESONERACAO ? L.C. N. 87/96 2.100 0,01

1720.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.868.061 7,74

1728.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.828.061 7,57

1728.01.11 COTA-PARTE DO ICMS 1.708.561 7,08

1728.01.21 COTA-PARTE DO IPVA 98.000 0,41

1728.01.31 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 500 0,00

1728.01.41 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 21.000 0,09

1728.10.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 40.000 0,17

1728.10.21 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 40.000 0,17

1750.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 6.781.500 28,09

1758.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 6.781.500 28,09

1758.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 6.781.500 28,09

1758.01.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB6.415.500 26,57

1758.01.21 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB366.000 1,52

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.700 0,03

1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.00.00 RESTITUICOES 1.500 0,01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

36

36



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 3 de 3

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1922.99.11 OUTRAS RESTITUICOES 1.500 0,01

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 6.200 0,03

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 6.200 0,03

1990.99.11 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 6.200 0,03

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2410.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 4.033.000 16,71

2418.03.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 570.000 2,36

2418.10.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 3.463.000 14,34

2418.10.51 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 223.000 0,92

2418.10.71 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTE 750.000 3,11

2418.10.91 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.490.000 10,31

9000.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9700.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9710.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES (1.728.140) -7,16

9718.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO (1.727.720) -7,16

9718.01.21 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL (1.727.520) -7,16

9718.01.51 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (200) 0,00

9718.06.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9718.06.11 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9728.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS (341.712) -1,42

9728.01.11 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO ICMS - (341.712) -1,42

Administração Direta 24.141.815

Total Geral: 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

37

37



R$ 1,00

Página 1 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas - Administração Direta e Indireta

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Administração Direta

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 77,4918.707.721

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51,7512.492.232

3.1.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 12.492.232 51,75

3.1.90.04.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.221.600 9,20

3.1.90.04.01           SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 2.221.600 9,20

3.1.90.11.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 7.969.574 33,01

3.1.90.11.01           VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.969.574 33,01

3.1.90.13.00        OBRIGACOES PATRONAIS 2.251.058 9,32

3.1.90.13.01           OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.251.058 9,32

3.1.90.94.00        INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 50.000 0,21

3.1.90.94.01           INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRAB ALHISTAS 50.000 0,21

3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25,756.215.489

3.3.71.00.00       CONTRIBUICAO A CONSORCIO PUBLICO 10.800 0,04

3.3.71.70.00        RATEIO PELA PARTICIPAçãO EM CONSóRCIO PúBLICO 10.800 0,04

3.3.71.70.01           RETEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.800 0,04

3.3.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 6.204.689 25,70

3.3.90.14.00        DIARIAS - CIVIL 103.000 0,43

3.3.90.14.01           DIARIAS - CIVIL 103.000 0,43

3.3.90.30.00        MATERIAL DE CONSUMO 2.353.800 9,75

3.3.90.30.09           MATERIAL FARMACOLÓGICO 118.000 0,49

3.3.90.30.10           MATERIAL ODONTOLÓGICO 51.000 0,21

3.3.90.30.20           MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 1.500 0,01

3.3.90.30.21           MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 7.000 0,03

3.3.90.30.99           OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.176.300 9,01

3.3.90.31.00        PREMIACOES CULTURAIS, ART. CIEN. DESPORT 2.000 0,01

3.3.90.31.01           PREMIAÇÕES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000 0,01

3.3.90.32.00        MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 120.952 0,50

3.3.90.32.01           MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 120.952 0,50

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

38

38



R$ 1,00

Página 2 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas - Administração Direta e Indireta

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Administração Direta

3.3.90.33.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 191.940 0,80

3.3.90.33.01           PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 191.940 0,80

3.3.90.35.00        SERVICOS DE CONSULTORIA 220.000 0,91

3.3.90.35.01           SERVIÇOS DE CONSULTORIA 220.000 0,91

3.3.90.36.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 1.464.100 6,06

3.3.90.36.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.464.100 6,06

3.3.90.39.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 1.399.400 5,80

3.3.90.39.17           MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 4.000 0,02

3.3.90.39.43           SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA 23.500 0,10

3.3.90.39.44           SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS 11.700 0,05

3.3.90.39.50           SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONT. E LABORATORIAIS 50.000 0,21

3.3.90.39.99           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.310.200 5,43

3.3.90.40.01           SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO P.JURÍDICA 26.000 0,11

3.3.90.41.00        CONTRIBUICOES 500 0,00

3.3.90.41.01           CONTRIBUIÇÕES 500 0,00

3.3.90.47.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 224.497 0,93

3.3.90.47.01           OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP 221.797 0,92

3.3.90.47.02           OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS 1.500 0,01

3.3.90.47.99           OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.200 0,00

3.3.90.48.00        OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 50.000 0,21

3.3.90.48.01           OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS AS PESSOAS FISICAS 50.000 0,21

3.3.90.92.00        DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.500 0,12

3.3.90.92.01           DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.500 0,12

3.3.90.93.00        IDENIZACOES E RESTITUICOES 19.000 0,08

3.3.90.93.01           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 19.000 0,08

4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 21,675.232.094

4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 19,314.662.094

4.4.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 4.662.094 19,31

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

39

39



R$ 1,00

Página 3 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas - Administração Direta e Indireta

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Administração Direta

4.4.90.51.00        OBRAS E INSTALACOES 4.158.400 17,22

4.4.90.51.01           OBRAS E INSTALAÇÕES 4.158.400 17,22

4.4.90.52.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 478.694 1,98

4.4.90.52.01           EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 468.694 1,94

4.4.90.61.00        AQUISICAO DE IMOVEIS 25.000 0,10

4.4.90.61.01           AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 25.000 0,10

4.6.00.00.00     AMORTIZACAO DA DIVIDA 2,36570.000

4.6.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 570.000 2,36

4.6.90.71.00        PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 570.000 2,36

4.6.90.71.01           PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 570.000 2,36

9.0.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,84202.000

9.9.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,84202.000

9.9.99.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

9.9.99.99.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

Total da Administração Direta: 24.141.815 100,00

TOTAL GERAL 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

40

40



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas segundo as Categorias Econômicas (Consolidado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 1 de 3

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES 22.178.667 91,87

1100.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 589.200 2,44

1110.00.00 IMPOSTOS 579.200 2,40

1113.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 286.000 1,18

1113.03.11 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 286.000 1,18

1118.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 293.200 1,21

1118.01.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 46.500 0,19

1118.01.11 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 16.500 0,07

1118.01.13 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA ? IPTU 15.000 0,06

1118.01.41 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO \\\"INTER VIVOS\\\" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 15.000 0,06

1118.02.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 246.700 1,02

1118.02.31 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 246.700 1,02

1120.00.00 TAXAS 10.000 0,04

1121.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 10.000 0,04

1121.01.11 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS 10.000 0,04

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 67.904 0,28

1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 67.904 0,28

1321.00.11 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 67.904 0,28

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 21.513.863 89,11

1710.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 12.864.302 53,29

1718.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 12.864.302 53,29

1718.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 9.384.202 38,87

1718.01.21 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 8.637.600 35,78

1718.01.31 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO 372.801 1,54

1718.01.41 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO 372.801 1,54

1718.01.51 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000 0,00

1718.02.00 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS 126.000 0,52

1718.02.61 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 126.000 0,52

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

41

41



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas segundo as Categorias Econômicas (Consolidado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 2 de 3

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1718.03.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – REPASSES FUNDO A FUNDO BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2.309.300 9,57

1718.03.11 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS ? REPASSES FUNDO A FUNDO 2.309.300 9,57

1718.04.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ? FNAS 470.400 1,95

1718.05.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 572.300 2,37

1718.05.11 TRANSFERÊNCIAS DO F.N.D.E. - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 206.000 0,85

1718.05.21 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA ? PDDE 15.000 0,06

1718.05.31 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR ? PNAE 244.300 1,01

1718.05.41 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR ? PNATE 52.000 0,22

1718.05.91 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 55.000 0,23

1718.06.11 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS ? DESONERACAO ? L.C. N. 87/96 2.100 0,01

1720.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.868.061 7,74

1728.01.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.828.061 7,57

1728.01.11 COTA-PARTE DO ICMS 1.708.561 7,08

1728.01.21 COTA-PARTE DO IPVA 98.000 0,41

1728.01.31 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 500 0,00

1728.01.41 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 21.000 0,09

1728.10.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 40.000 0,17

1728.10.21 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 40.000 0,17

1750.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 6.781.500 28,09

1758.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 6.781.500 28,09

1758.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 6.781.500 28,09

1758.01.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB6.415.500 26,57

1758.01.21 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB366.000 1,52

1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.700 0,03

1920.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.00.00 RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.99.11 OUTRAS RESTITUICOES 1.500 0,01

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS 6.200 0,03

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

42

42



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas segundo as Categorias Econômicas (Consolidado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 3 de 3

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 6.200 0,03

1990.99.11 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 6.200 0,03

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2400.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2410.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 4.033.000 16,71

2418.03.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 570.000 2,36

2418.10.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 3.463.000 14,34

2418.10.51 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 223.000 0,92

2418.10.71 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTE 750.000 3,11

2418.10.91 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.490.000 10,31

9000.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9700.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9710.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES (1.728.140) -7,16

9718.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO (1.727.720) -7,16

9718.01.21 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL (1.727.520) -7,16

9718.01.51 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (200) 0,00

9718.06.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9718.06.11 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9728.01.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS (341.712) -1,42

9728.01.11 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO ICMS - (341.712) -1,42

Total Geral: 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

43

43



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Consolidado) - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 1 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 22.178.667 91,87

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 589.200 2,44

1110.00.00.00 IMPOSTOS 579.200 2,40

1113.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 286.000 1,18

1113.03.11.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 286.000 1,18

1113.03.11.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 286.000 1,18

1118.00.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 293.200 1,21

1118.01.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 46.500 0,19

1118.01.11.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 16.500 0,07

1118.01.11.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 16.500 0,07

1118.01.13.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA ? IPTU 15.000 0,06

1118.01.13.01 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - I.P.T.U. 15.000 0,06

1118.01.41.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO \\\"INTER VIVOS\\\" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 15.000 0,06

1118.01.41.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS 15.000 0,06

1118.02.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 246.700 1,02

1118.02.31.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 246.700 1,02

1118.02.31.01 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 241.700 1,00

1118.02.31.02 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - SIMPLES NACIONAL 5.000 0,02

1120.00.00.00 TAXAS 10.000 0,04

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 10.000 0,04

1121.01.11.00 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS 10.000 0,04

1121.01.11.01 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS 10.000 0,04

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 67.904 0,28

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 67.904 0,28

1321.00.11.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 67.904 0,28

1321.00.11.01 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS NAO VINCULADOS 504 0,00

1321.00.11.02 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS CONVENIADOS 37.800 0,16

1321.00.11.03 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS DO FUNDEB 3.000 0,01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

44

44



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Consolidado) - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 2 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1321.00.11.04 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS FNDE 18.600 0,08

1321.00.11.05 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS F.N.A.S. 1.500 0,01

1321.00.11.06 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS F.N.S. 4.500 0,02

1321.00.11.07 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 2.000 0,01

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 21.513.863 89,11

1710.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 12.864.302 53,29

1718.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 12.864.302 53,29

1718.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 9.384.202 38,87

1718.01.21.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 8.637.600 35,78

1718.01.21.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 8.637.600 35,78

1718.01.31.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO 372.801 1,54

1718.01.31.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO 372.801 1,54

1718.01.41.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO 372.801 1,54

1718.01.41.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO 372.801 1,54

1718.01.51.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000 0,00

1718.01.51.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000 0,00

1718.02.00.00 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS 126.000 0,52

1718.02.61.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 126.000 0,52

1718.02.61.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 126.000 0,52

1718.03.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – REPASSES FUNDO A FUNDO BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2.309.300 9,57

1718.03.11.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS ? REPASSES FUNDO A FUNDO 2.309.300 9,57

1718.03.11.01 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - P.A.B. - FIXO 1.689.000 7,00

1718.03.11.07 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - TETO DE VIGILANCIA EM SAUDE 156.500 0,65

1718.03.11.11 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 463.800 1,92

1718.04.11.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ? FNAS 470.400 1,95

1718.04.11.05 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - INDICE CE GESTAO DO P.B.F. 56.000 0,23

1718.04.11.06 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PISO BASICO FIXO - C.R.A.S. 150.000 0,62

1718.04.11.08 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - INDICE DE GESTAO S.U.A.S. 13.000 0,05

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

45

45



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Consolidado) - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 3 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1718.04.11.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS TENCIA SOCIAL- SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 156.900 0,65

1718.04.11.12 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA 94.500 0,39

1718.05.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 572.300 2,37

1718.05.11.00 TRANSFERÊNCIAS DO F.N.D.E. - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 206.000 0,85

1718.05.11.01 TRANSFERENCIAS DO F.N.D.E. - COTA DO SALARIO EDUCACAO 206.000 0,85

1718.05.21.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA ? PDDE 15.000 0,06

1718.05.21.01 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - P.D.D.E. 15.000 0,06

1718.05.31.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR ? PNAE 244.300 1,01

1718.05.31.01 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 132.500 0,55

1718.05.31.02 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE 34.000 0,14

1718.05.31.03 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE ESCOLA 21.000 0,09

1718.05.31.04 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - E.J.A. 56.000 0,23

1718.05.31.05 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - A.E.E. 800 0,00

1718.05.41.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR ? PNATE 52.000 0,22

1718.05.41.01 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - P.N.A.T.E. 52.000 0,22

1718.05.91.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 55.000 0,23

1718.05.91.01 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - P.B.A.- ALFABETIZACAO DE JOVENS E ADULTOS 55.000 0,23

1718.06.11.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS ? DESONERACAO ? L.C. N. 87/96 2.100 0,01

1718.06.11.01 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L.C. N. 87/96 2.100 0,01

1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.868.061 7,74

1728.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.828.061 7,57

1728.01.11.00 COTA-PARTE DO ICMS 1.708.561 7,08

1728.01.11.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SERVICOS.- COTA ESTADUAL 1.708.561 7,08

1728.01.21.00 COTA-PARTE DO IPVA 98.000 0,41

1728.01.21.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES - I.P.V.A. 98.000 0,41

1728.01.31.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 500 0,00

1728.01.31.01 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 500 0,00

1728.01.41.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 21.000 0,09

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

46

46



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Consolidado) - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 4 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

1728.01.41.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 21.000 0,09

1728.10.00.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 40.000 0,17

1728.10.21.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 40.000 0,17

1728.10.21.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 40.000 0,17

1750.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 6.781.500 28,09

1758.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 6.781.500 28,09

1758.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 6.781.500 28,09

1758.01.11.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB6.415.500 26,57

1758.01.11.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO - FUNDEB - RATEIO REGULAR 6.415.500 26,57

1758.01.21.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB366.000 1,52

1758.01.21.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DO FUNDEB 366.000 1,52

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.700 0,03

1920.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.00.00.00 RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.99.11.00 OUTRAS RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.99.11.01 OUTRAS RESTITUICOES 1.500 0,01

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 6.200 0,03

1990.99.00.00 OUTRAS RECEITAS 6.200 0,03

1990.99.11.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 6.200 0,03

1990.99.11.01 OUTRAS RECEITAS 6.200 0,03

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2410.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 4.033.000 16,71

2418.03.11.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 570.000 2,36

2418.03.11.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 570.000 2,36

2418.10.00.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 3.463.000 14,34

2418.10.51.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 223.000 0,92

2418.10.51.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 223.000 0,92

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

47

47



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS (Consolidado) - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 5 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

2418.10.71.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTE 750.000 3,11

2418.10.71.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTE 750.000 3,11

2418.10.91.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.490.000 10,31

2418.10.91.99 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO - DEMAIS FINALIDADES 2.490.000 10,31

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9700.00.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9710.00.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES (1.728.140) -7,16

9718.01.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO (1.727.720) -7,16

9718.01.21.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL (1.727.520) -7,16

9718.01.21.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL (1.727.520) -7,16

9718.01.51.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (200) 0,00

9718.01.51.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (200) 0,00

9718.06.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9718.06.11.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9718.06.11.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 - (420) 0,00

9728.01.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS (341.712) -1,42

9728.01.11.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO ICMS - (341.712) -1,42

9728.01.11.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO I.C.M.S. (341.712) -1,42

Total Geral: 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

48

48



R$ 1,00

Página 1 de 3

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

Legislativa 770.00001

  Ação Legislativa 770.00001.031

    PROCESSO LEGISLATIVO 770.000770.00001.031.0001

Administração 4.157.76904

  Administração Geral 3.441.68604.122

    GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 2.467.4302.422.43045.00004.122.0008

    REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR 974.256974.25604.122.0019

  Administração Financeira 716.08304.123

    PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE 716.083716.08304.123.0010

Assistência Social 978.59608

  Assistência à Criança e ao Adolescente 391.62608.243

    ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 93.96093.96008.243.0017

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 297.666297.66608.243.0217

  Assistência Comunitária 586.97008.244

    ASSISTENCIA AOS MAIS NECESSITADOS 345.040345.04008.244.0009

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 241.930241.93008.244.0217

Saúde 4.618.86210

  Atenção Básica 3.218.44210.301

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 3.218.4423.048.442170.00010.301.0004

    ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR10.301.0204

  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.243.92010.302

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 110.000110.00010.302.0004

    ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR 1.133.920833.920300.00010.302.0204

  Vigilância Sanitária10.304

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE10.304.0004

  Vigilância Epidemiológica 156.50010.305

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 156.500156.50010.305.0004

Educação 8.503.86812

  Alimentação e Nutrição 249.80012.306

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

49

49



R$ 1,00

Página 2 de 3

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

    ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA 249.800249.80012.306.0003

  Ensino Fundamental 6.462.00612.361

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 6.462.0066.152.906309.10012.361.0006

  Educação Infantil 894.29012.365

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 894.290894.29012.365.0006

  Educação de Jovens e Adultos 836.53212.366

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 836.532836.53212.366.0006

  Educação Especial 61.24012.367

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 61.24061.24012.367.0006

Urbanismo 2.035.80015

  Infra-estrutura Urbana 1.854.80015.451

    ADEQUAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 1.207.0001.207.00015.451.0011

    VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 647.800647.80015.451.0201

  Serviços Urbanos 181.00015.452

    VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 181.000181.00015.452.0201

Habitação 20.00016

  Habitação Urbana 20.00016.482

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 20.00020.00016.482.0217

Saneamento 408.00017

  Saneamento Básico Urbano 408.00017.512

    EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DGUA 20.00020.00017.512.0021

    CONTROLE E ADEQUAÇÃO AMBIENTAL 388.000388.00017.512.0206

Gestão Ambiental18

  Controle Ambiental18.542

    PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE18.542.0016

Agricultura 1.009.62020

  Administração Geral 201.62020.122

    GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 201.620201.62020.122.0008

  Abastecimento 788.00020.605

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

50

50



R$ 1,00

Página 3 de 3

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

    FOMENTO À ATIVIDADE AGRICOLA 788.000788.00020.605.0012

  Promoção da Produção Agropecuária 20.00020.608

    INCENTIVO A MICRO PRODUTORES RURAIS 20.00020.00020.608.0214

Comércio e Serviços23

  Turismo23.695

    FOMENTO AO TURISMO DE EVENTOS23.695.0014

Transporte 216.00026

  Transporte Rodoviário 216.00026.782

    SISTEMA RODOVIÁRIO EFICIENTE 216.000216.00026.782.0202

Desporto e Lazer 590.50027

  Desporto Comunitário 220.00027.812

    CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 220.000220.00027.812.0007

  Lazer 370.50027.813

    CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 215.500215.50027.813.0007

    ESPORTE, CULTURA E LAZER NA CIDADE 155.000155.00027.813.0207

Encargos Especiais 630.80028

  Outras Transferências 10.80028.845

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 10.800 10.80028.845.0217

  Outros Encargos Especiais 620.00028.846

    OPERAÇÕES ESPECIAIS DIVERSAS 620.000 620.00028.846.0216

Outros 202.00099

  Reserva de Contingência 202.00099.999

    RESERVA DE CONTINGêNCIA 202.000 202.00099.999.0999

TOTAIS 4.595.900 18.713.115 24.141.815832.800

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

51

51



R$ 1,00

Página 1 de 6

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

Legislativa 770.00001

  Ação Legislativa 770.00001.031

    PROCESSO LEGISLATIVO 770.00001.031.0001

      DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA E DE CONTROLE EXTERNO 770.000770.00001.031.0001.2001

Administração 4.157.76904

  Administração Geral 3.441.68604.122

    GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 2.467.43004.122.0008

      ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE IMÓVEIS FUNCIONAIS 30.00030.00004.122.0008.1001

      SUBSTITUIÇÃO E INCORPORAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 15.00015.00004.122.0008.1002

      SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DE APOIO 683.512683.51204.122.0008.2004

      GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 1.614.9181.614.91804.122.0008.2017

      MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 124.000124.00004.122.0008.2039

    REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR 974.25604.122.0019

      REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR 893.256893.25604.122.0019.2002

      DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL 81.00081.00004.122.0019.2003

  Administração Financeira 716.08304.123

    PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE 716.08304.123.0010

      PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE 716.083716.08304.123.0010.2005

Assistência Social 978.59608

  Assistência à Criança e ao Adolescente 391.62608.243

    ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 93.96008.243.0017

      ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 93.96093.96008.243.0017.2006

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 297.66608.243.0217

      EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA 111.000111.00008.243.0217.2030

      SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS 186.666186.66608.243.0217.2033

  Assistência Comunitária 586.97008.244

    ASSISTENCIA AOS MAIS NECESSITADOS 345.04008.244.0009

      GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 257.040257.04008.244.0009.2007

      AUXÍLIO EVENTUAL A FAMÍLIAS E/OU PESSOAS CARENTES 75.00075.00008.244.0009.2008

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

52

52



R$ 1,00

Página 2 de 6

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

      GESTÃO DESCENTRALIZADA DO S.U.A.S. 13.00013.00008.244.0009.2034

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 241.93008.244.0217

      ASSISTENCIA À FAMÍLIAS CARENTES ATRAVÉS DO C.R.A.S. 174.640174.64008.244.0217.2035

      GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 67.29067.29008.244.0217.2036

Saúde 4.618.86210

  Atenção Básica 3.218.44210.301

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 3.218.44210.301.0004

      AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO PASSEIO PARA A SEC. DE SAÚDE10.301.0004.1025

      AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO AMBULÂNCIA10.301.0004.1026

      AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PARA A SECRETARIA 170.000170.00010.301.0004.1028

      SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 1.387.1901.387.19010.301.0004.2009

      SUBSTITUIÇÃO E INCORPORAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 5.0005.00010.301.0004.2010

      OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DO N.A.S.F.10.301.0004.2021

      SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE - FINANCIAMENTO S.U.S.. 1.597.5001.597.50010.301.0004.2022

      DOAÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIAIS 58.75258.75210.301.0004.2040

    ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR10.301.0204

      ATUAÇÃO DE EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA10.301.0204.2023

      ATUAÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE10.301.0204.2024

  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.243.92010.302

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 110.00010.302.0004

      AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE SAUDE 110.000110.00010.302.0004.1021

      ASSISTÊNCIA FARMACEUTICA BÁSICA10.302.0004.2025

    ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR 1.133.92010.302.0204

      REFORMA DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE 300.000300.00010.302.0204.1030

      MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL - C.A.P.S. 370.120370.12010.302.0204.2026

      SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE 463.800463.80010.302.0204.2027

  Vigilância Sanitária10.304

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE10.304.0004

      ATUAÇÃO DA VIGILANCIA SANITARIA10.304.0004.2028

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

53

53



R$ 1,00

Página 3 de 6

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

  Vigilância Epidemiológica 156.50010.305

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 156.50010.305.0004

      ATUAÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA 156.500156.50010.305.0004.2029

Educação 8.503.86812

  Alimentação e Nutrição 249.80012.306

    ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA 249.80012.306.0003

      FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 249.800249.80012.306.0003.2011

  Ensino Fundamental 6.462.00612.361

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 6.462.00612.361.0006

      AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR 105.000105.00012.361.0006.1003

      AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE APOIO À EDUCAÇÃO12.361.0006.1004

      ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES 174.100174.10012.361.0006.1005

      INCORPORAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 30.00030.00012.361.0006.1006

      CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE ESCOLAR12.361.0006.1027

      DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 5.944.4065.944.40612.361.0006.2012

      OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 208.500208.50012.361.0006.2013

  Educação Infantil 894.29012.365

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 894.29012.365.0006

      DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLAR 718.700718.70012.365.0006.2014

      OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL EM CRECHES 175.590175.59012.365.0006.2037

  Educação de Jovens e Adultos 836.53212.366

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 836.53212.366.0006

      DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS 836.532836.53212.366.0006.2015

  Educação Especial 61.24012.367

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 61.24012.367.0006

      ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIALIZADO 61.24061.24012.367.0006.2038

Urbanismo 2.035.80015

  Infra-estrutura Urbana 1.854.80015.451

    ADEQUAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 1.207.00015.451.0011

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

54

54



R$ 1,00

Página 4 de 6

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

      DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS 25.00025.00015.451.0011.1008

      CONSTRUÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL 1.182.0001.182.00015.451.0011.1023

    VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 647.80015.451.0201

      PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA OU A PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM DE VIAS 627.800627.80015.451.0201.1009

      REVITALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS 20.00020.00015.451.0201.1010

  Serviços Urbanos 181.00015.452

    VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 181.00015.452.0201

      MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA 181.000181.00015.452.0201.2018

Habitação 20.00016

  Habitação Urbana 20.00016.482

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 20.00016.482.0217

      CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS16.482.0217.1011

      REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS 20.00020.00016.482.0217.1012

Saneamento 408.00017

  Saneamento Básico Urbano 408.00017.512

    EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DGUA 20.00017.512.0021

      EXPANSÃO E/OU ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA 20.00020.00017.512.0021.1013

    CONTROLE E ADEQUAÇÃO AMBIENTAL 388.00017.512.0206

      IMPLANTAÇÃO DE MÓDULOS SANITÁRIOS17.512.0206.1014

      IMPLANTAÇÃO DE CISTERNAS DE PLACAS 160.000160.00017.512.0206.1015

      EXPANSÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO 228.000228.00017.512.0206.1016

Gestão Ambiental18

  Controle Ambiental18.542

    PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE18.542.0016

      CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITARIO18.542.0016.1017

Agricultura 1.009.62020

  Administração Geral 201.62020.122

    GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 201.62020.122.0008

      GERENCIAMENTO DA SEC.AGROPECUÁRIA, ABAST. E RECURSOS HÍDRICOS 201.620201.62020.122.0008.2019

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

55

55



R$ 1,00

Página 5 de 6

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

  Abastecimento 788.00020.605

    FOMENTO À ATIVIDADE AGRICOLA 788.00020.605.0012

      CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PROD.  AGRÍCOLAS 788.000788.00020.605.0012.1024

  Promoção da Produção Agropecuária 20.00020.608

    INCENTIVO A MICRO PRODUTORES RURAIS 20.00020.608.0214

      CONTRATAÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS 20.00020.00020.608.0214.2020

Comércio e Serviços23

  Turismo23.695

    FOMENTO AO TURISMO DE EVENTOS23.695.0014

      CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PORTICO23.695.0014.1018

Transporte 216.00026

  Transporte Rodoviário 216.00026.782

    SISTEMA RODOVIÁRIO EFICIENTE 216.00026.782.0202

      ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE RODOVIAS 216.000216.00026.782.0202.1019

Desporto e Lazer 590.50027

  Desporto Comunitário 220.00027.812

    CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 220.00027.812.0007

      IMPLANTAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA ESPORTIVA27.812.0007.1022

      IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTES 220.000220.00027.812.0007.1029

  Lazer 370.50027.813

    CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 215.50027.813.0007

      REALIZAÇÃO DE EVENTOS SÓCIO CULTURAIS E ESPORTIVOS 215.500215.50027.813.0007.2016

    ESPORTE, CULTURA E LAZER NA CIDADE 155.00027.813.0207

      IMPLANTAÇÃO DE ÁREA PARA EVENTOS27.813.0207.1007

      IMPLANTAÇÃO E/OU ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS 155.000155.00027.813.0207.1020

Encargos Especiais 630.80028

  Outras Transferências 10.80028.845

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 10.80028.845.0217

      CONTRIBUIÇÃO CONTRATUAL AO CODEMP 10.800 10.80028.845.0217.0001

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

56

56



R$ 1,00

Página 6 de 6

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

  Outros Encargos Especiais 620.00028.846

    OPERAÇÕES ESPECIAIS DIVERSAS 620.00028.846.0216

      AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS NEGOCIADAS EM JUÍZO 271.000 271.00028.846.0216.0002

      AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PREVIDENCIÁRIAS 264.000 264.00028.846.0216.0003

      AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS 35.000 35.00028.846.0216.0004

      EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA 50.000 50.00028.846.0216.0005

Outros 202.00099

  Reserva de Contingência 202.00099.999

    RESERVA DE CONTINGêNCIA 202.00099.999.0999

      RESERVA DE CONTINGêNCIA 202.000 202.00099.999.0999.9999

TOTAIS 4.595.900 18.713.115 832.800 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

57

57



R$ 1,00

Página 1 de 3

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas Conforme o Víinculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

Legislativa 770.00001

  Ação Legislativa 770.00001.031

    PROCESSO LEGISLATIVO 770.000 770.00001.031.0001

Administração 4.157.76904

  Administração Geral 3.441.68604.122

    GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 2.467.430 2.467.43004.122.0008

    REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR 974.256 974.25604.122.0019

  Administração Financeira 716.08304.123

    PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE 716.083 716.08304.123.0010

Assistência Social 978.59608

  Assistência à Criança e ao Adolescente 391.62608.243

    ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 93.960 93.96008.243.0017

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 297.666 297.66608.243.0217

  Assistência Comunitária 586.97008.244

    ASSISTENCIA AOS MAIS NECESSITADOS 345.040 345.04008.244.0009

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 241.930 241.93008.244.0217

Saúde 4.618.86210

  Atenção Básica 3.218.44210.301

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 3.218.442 3.218.44210.301.0004

    ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR10.301.0204

  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.243.92010.302

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 110.000 110.00010.302.0004

    ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR 1.133.920 1.133.92010.302.0204

  Vigilância Sanitária10.304

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE10.304.0004

  Vigilância Epidemiológica 156.50010.305

    SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 156.500 156.50010.305.0004

Educação 8.503.86812

  Alimentação e Nutrição 249.80012.306

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

58

58



R$ 1,00

Página 2 de 3

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas Conforme o Víinculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

    ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA 249.800 249.80012.306.0003

  Ensino Fundamental 6.462.00612.361

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 531.600 6.462.0065.930.40612.361.0006

  Educação Infantil 894.29012.365

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 894.290894.29012.365.0006

  Educação de Jovens e Adultos 836.53212.366

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 55.000 836.532781.53212.366.0006

  Educação Especial 61.24012.367

    EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 61.24061.24012.367.0006

Urbanismo 2.035.80015

  Infra-estrutura Urbana 1.854.80015.451

    ADEQUAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 1.207.000 1.207.00015.451.0011

    VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 647.800 647.80015.451.0201

  Serviços Urbanos 181.00015.452

    VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 181.000 181.00015.452.0201

Habitação 20.00016

  Habitação Urbana 20.00016.482

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 20.000 20.00016.482.0217

Saneamento 408.00017

  Saneamento Básico Urbano 408.00017.512

    EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DGUA 20.000 20.00017.512.0021

    CONTROLE E ADEQUAÇÃO AMBIENTAL 388.000 388.00017.512.0206

Gestão Ambiental18

  Controle Ambiental18.542

    PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE18.542.0016

Agricultura 1.009.62020

  Administração Geral 201.62020.122

    GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 201.620 201.62020.122.0008

  Abastecimento 788.00020.605

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

59

59



R$ 1,00

Página 3 de 3

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas Conforme o Víinculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

    FOMENTO À ATIVIDADE AGRICOLA 788.000 788.00020.605.0012

  Promoção da Produção Agropecuária 20.00020.608

    INCENTIVO A MICRO PRODUTORES RURAIS 20.000 20.00020.608.0214

Comércio e Serviços23

  Turismo23.695

    FOMENTO AO TURISMO DE EVENTOS23.695.0014

Transporte 216.00026

  Transporte Rodoviário 216.00026.782

    SISTEMA RODOVIÁRIO EFICIENTE 216.000 216.00026.782.0202

Desporto e Lazer 590.50027

  Desporto Comunitário 220.00027.812

    CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 220.000 220.00027.812.0007

  Lazer 370.50027.813

    CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 215.500 215.50027.813.0007

    ESPORTE, CULTURA E LAZER NA CIDADE 155.000 155.00027.813.0207

Encargos Especiais 630.80028

  Outras Transferências 10.80028.845

    PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 10.800 10.80028.845.0217

  Outros Encargos Especiais 620.00028.846

    OPERAÇÕES ESPECIAIS DIVERSAS 620.000 620.00028.846.0216

Outros 202.00099

  Reserva de Contingência 202.00099.999

    RESERVA DE CONTINGêNCIA 202.000 202.00099.999.0999

TOTAIS 7.667.468 16.474.347 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

60

60



R$ 1,00

Página 1 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
LEGISLATIVA

FUNÇÕES

JUDICIARIA ADMINISTRAÇÃOESS.A JUSTIÇA DEFESA NACIONAL

CAMARA MUNICIPAL 770.000

GABINETE DO PREFEITO 974.256

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 728.512

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 716.083

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA DE EDUCACAO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 1.614.918

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 124.000

RESERVA DE CONTINGêNCIA

4.157.769TOTAIS 770.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

61

61



R$ 1,00

Página 2 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
SEG.PUBLICA

FUNÇÕES

REL.EXTERIORES PREVID.SOCIALASSIST.SOCIAL SAÚDE

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 426.000

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 1.920.942

SECRETARIA DE EDUCACAO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2.697.920

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 552.596

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

RESERVA DE CONTINGêNCIA

978.596 4.618.862TOTAIS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

62

62



R$ 1,00

Página 3 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
TRABALHO

FUNÇÕES

EDUCAÇÃO DIR.CIDADANIACULTURA URBANISMO

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA DE EDUCACAO 8.503.868

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 2.035.800

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

RESERVA DE CONTINGêNCIA

8.503.868 2.035.800TOTAIS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

63

63



R$ 1,00

Página 4 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
HABITAÇÃO

FUNÇÕES

SANEAMENTO CIÊN./TECNOLOGIAG.AMBIENTAL AGRICULTURA

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA DE EDUCACAO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 408.00020.000

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO 1.009.620

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

RESERVA DE CONTINGêNCIA

408.000 1.009.620TOTAIS 20.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

64

64



R$ 1,00

Página 5 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
ORGANIZ.AGRÁRIA

FUNÇÕES

INDÚSTRIA COMUNICAÇÕESCOM.E SERVIÇOS ENERGIA

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA DE EDUCACAO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

RESERVA DE CONTINGêNCIA

TOTAIS

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

65

65



R$ 1,00

Página 6 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
TRANSPORTE

FUNÇÕES

DESPORTO LAZER RESERVASENC.ESPECIAIS TOTAIS

CAMARA MUNICIPAL 770.000

GABINETE DO PREFEITO 974.256

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 728.512

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA 716.083

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 426.000

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO 1.920.942

SECRETARIA DE EDUCACAO 8.719.368215.500

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 4.669.718375.000216.000

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO 1.009.620

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 2.697.920

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 552.596

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 630.800630.800

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER 124.000

RESERVA DE CONTINGêNCIA 202.000 202.000

630.800590.500 202.000 24.141.815TOTAIS 216.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

66

66



R$ 1,00

Página 1 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 77,4918.707.721

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 51,7512.492.232

3.1.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 12.492.232 51,75

3.1.90.04.00        CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.221.600 9,20

3.1.90.04.01           SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 2.221.600 9,20

3.1.90.11.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 7.969.574 33,01

3.1.90.11.01           VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.969.574 33,01

3.1.90.13.00        OBRIGACOES PATRONAIS 2.251.058 9,32

3.1.90.13.01           OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.251.058 9,32

3.1.90.94.00        INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 50.000 0,21

3.1.90.94.01           INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRAB ALHISTAS 50.000 0,21

3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25,756.215.489

3.3.71.00.00       CONTRIBUICAO A CONSORCIO PUBLICO 10.800 0,04

3.3.71.70.00        RATEIO PELA PARTICIPAçãO EM CONSóRCIO PúBLICO 10.800 0,04

3.3.71.70.01           RETEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.800 0,04

3.3.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 6.204.689 25,70

3.3.90.14.00        DIARIAS - CIVIL 103.000 0,43

3.3.90.14.01           DIARIAS - CIVIL 103.000 0,43

3.3.90.30.00        MATERIAL DE CONSUMO 2.353.800 9,75

3.3.90.30.09           MATERIAL FARMACOLÓGICO 118.000 0,49

3.3.90.30.10           MATERIAL ODONTOLÓGICO 51.000 0,21

3.3.90.30.20           MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 1.500 0,01

3.3.90.30.21           MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 7.000 0,03

3.3.90.30.99           OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.176.300 9,01

3.3.90.31.00        PREMIACOES CULTURAIS, ART. CIEN. DESPORT 2.000 0,01

3.3.90.31.01           PREMIAÇÕES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000 0,01

3.3.90.32.00        MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 120.952 0,50

3.3.90.32.01           MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 120.952 0,50

3.3.90.33.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 191.940 0,80

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

67

67



R$ 1,00

Página 2 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.33.01           PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 191.940 0,80

3.3.90.35.00        SERVICOS DE CONSULTORIA 220.000 0,91

3.3.90.35.01           SERVIÇOS DE CONSULTORIA 220.000 0,91

3.3.90.36.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 1.464.100 6,06

3.3.90.36.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.464.100 6,06

3.3.90.39.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 1.399.400 5,80

3.3.90.39.17           MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 4.000 0,02

3.3.90.39.43           SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA 23.500 0,10

3.3.90.39.44           SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS 11.700 0,05

3.3.90.39.50           SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONT. E LABORATORIAIS 50.000 0,21

3.3.90.39.99           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.310.200 5,43

3.3.90.40.01           SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO P.JURÍDICA 26.000 0,11

3.3.90.41.00        CONTRIBUICOES 500 0,00

3.3.90.41.01           CONTRIBUIÇÕES 500 0,00

3.3.90.47.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 224.497 0,93

3.3.90.47.01           OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP 221.797 0,92

3.3.90.47.02           OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS 1.500 0,01

3.3.90.47.99           OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 1.200 0,00

3.3.90.48.00        OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 50.000 0,21

3.3.90.48.01           OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS AS PESSOAS FISICAS 50.000 0,21

3.3.90.92.00        DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.500 0,12

3.3.90.92.01           DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 29.500 0,12

3.3.90.93.00        IDENIZACOES E RESTITUICOES 19.000 0,08

3.3.90.93.01           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 19.000 0,08

4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 21,675.232.094

4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 19,314.662.094

4.4.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 4.662.094 19,31

4.4.90.51.00        OBRAS E INSTALACOES 4.158.400 17,22

4.4.90.51.01           OBRAS E INSTALAÇÕES 4.158.400 17,22

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

68

68



R$ 1,00

Página 3 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.52.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 478.694 1,98

4.4.90.52.01           EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 468.694 1,94

4.4.90.61.00        AQUISICAO DE IMOVEIS 25.000 0,10

4.4.90.61.01           AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 25.000 0,10

4.6.00.00.00     AMORTIZACAO DA DIVIDA 2,36570.000

4.6.90.00.00       APLICACOES DIRETAS 570.000 2,36

4.6.90.71.00        PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 570.000 2,36

4.6.90.71.01           PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 570.000 2,36

9.0.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,84202.000

9.9.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,84202.000

9.9.99.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

9.9.99.99.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

TOTAL GERAL 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

69

69



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 1 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 22.178.667 91,87

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTARIA 589.200 2,44

1110.00.00.00 IMPOSTOS 579.200 2,40

1113.00.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 286.000 1,18

1113.03.11.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 286.000 1,18

1113.03.11.01 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO TRABALHO 286.000 1,18

1118.00.00.00 IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 293.200 1,21

1118.01.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS 46.500 0,19

1118.01.11.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 16.500 0,07

1118.01.11.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL 16.500 0,07

1118.01.13.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA ? IPTU 15.000 0,06

1118.01.13.01 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - I.P.T.U. 15.000 0,06

1118.01.41.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO \\\"INTER VIVOS\\\" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL 15.000 0,06

1118.01.41.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ¨INTER VIVOS¨ DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS 15.000 0,06

1118.02.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 246.700 1,02

1118.02.31.00 IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL 246.700 1,02

1118.02.31.01 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 241.700 1,00

1118.02.31.02 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA - SIMPLES NACIONAL 5.000 0,02

1120.00.00.00 TAXAS 10.000 0,04

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 10.000 0,04

1121.01.11.00 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS 10.000 0,04

1121.01.11.01 TAXA DE LICENCA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDUSTRIAS E PRESTADORAS DE SERVICOS 10.000 0,04

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 67.904 0,28

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 67.904 0,28

1321.00.11.00 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 67.904 0,28

1321.00.11.01 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS NAO VINCULADOS 504 0,00

1321.00.11.02 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS CONVENIADOS 37.800 0,16

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

70

70



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 2 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1321.00.11.03 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS DO FUNDEB 3.000 0,01

1321.00.11.04 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS FNDE 18.600 0,08

1321.00.11.05 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS F.N.A.S. 1.500 0,01

1321.00.11.06 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS F.N.S. 4.500 0,02

1321.00.11.07 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - RECURSOS DE OUTRAS FONTES 2.000 0,01

1700.00.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES 21.513.863 89,11

1710.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 12.864.302 53,29

1718.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS 12.864.302 53,29

1718.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 9.384.202 38,87

1718.01.21.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 8.637.600 35,78

1718.01.21.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 8.637.600 35,78

1718.01.31.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO 372.801 1,54

1718.01.31.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS ? 1% COTA ENTREGUE NO MES DE DEZEMBRO 372.801 1,54

1718.01.41.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO 372.801 1,54

1718.01.41.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MES DE JULHO 372.801 1,54

1718.01.51.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000 0,00

1718.01.51.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 1.000 0,00

1718.02.00.00 TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO FINANCEIRA PELA EXPLORACAO DE RECURSOS NATURAIS 126.000 0,52

1718.02.61.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 126.000 0,52

1718.02.61.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 126.000 0,52

1718.03.00.00 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS – REPASSES FUNDO A FUNDO BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 2.309.300 9,57

1718.03.11.00 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS ? REPASSES FUNDO A FUNDO 2.309.300 9,57

1718.03.11.01 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - P.A.B. - FIXO 1.689.000 7,00

1718.03.11.07 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - TETO DE VIGILANCIA EM SAUDE 156.500 0,65

1718.03.11.11 TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 463.800 1,92

1718.04.11.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ? FNAS 470.400 1,95

1718.04.11.05 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - INDICE CE GESTAO DO P.B.F. 56.000 0,23

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

71

71



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 3 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1718.04.11.06 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PISO BASICO FIXO - C.R.A.S. 150.000 0,62

1718.04.11.08 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - INDICE DE GESTAO S.U.A.S. 13.000 0,05

1718.04.11.11 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSIS TENCIA SOCIAL- SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS 156.900 0,65

1718.04.11.12 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA 94.500 0,39

1718.05.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 572.300 2,37

1718.05.11.00 TRANSFERÊNCIAS DO F.N.D.E. - SALÁRIO-EDUCAÇÃO 206.000 0,85

1718.05.11.01 TRANSFERENCIAS DO F.N.D.E. - COTA DO SALARIO EDUCACAO 206.000 0,85

1718.05.21.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA ? PDDE 15.000 0,06

1718.05.21.01 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - P.D.D.E. 15.000 0,06

1718.05.31.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR ? PNAE 244.300 1,01

1718.05.31.01 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL 132.500 0,55

1718.05.31.02 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE 34.000 0,14

1718.05.31.03 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - PRE ESCOLA 21.000 0,09

1718.05.31.04 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - E.J.A. 56.000 0,23

1718.05.31.05 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR - A.E.E. 800 0,00

1718.05.41.00 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR ? PNATE 52.000 0,22

1718.05.41.01 TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - P.N.A.T.E. 52.000 0,22

1718.05.91.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ? FNDE 55.000 0,23

1718.05.91.01 OUTRAS TRANSFERENCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO - P.B.A.- ALFABETIZACAO DE JOVENS E ADULTOS 55.000 0,23

1718.06.11.00 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS ? DESONERACAO ? L.C. N. 87/96 2.100 0,01

1718.06.11.01 TRANSFERENCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERACAO - L.C. N. 87/96 2.100 0,01

1720.00.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 1.868.061 7,74

1728.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 1.828.061 7,57

1728.01.11.00 COTA-PARTE DO ICMS 1.708.561 7,08

1728.01.11.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SERVICOS.- COTA ESTADUAL 1.708.561 7,08

1728.01.21.00 COTA-PARTE DO IPVA 98.000 0,41

1728.01.21.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEICULOS AUTOMOTORES - I.P.V.A. 98.000 0,41

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

72

72



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 4 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
1728.01.31.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 500 0,00

1728.01.31.01 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 500 0,00

1728.01.41.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 21.000 0,09

1728.01.41.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 21.000 0,09

1728.10.00.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES 40.000 0,17

1728.10.21.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 40.000 0,17

1728.10.21.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCACAO 40.000 0,17

1750.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 6.781.500 28,09

1758.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICA E/M 6.781.500 28,09

1758.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 6.781.500 28,09

1758.01.11.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB6.415.500 26,57

1758.01.11.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO - FUNDEB - RATEIO REGULAR 6.415.500 26,57

1758.01.21.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DA UNIAO AO FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO ? FUNDEB366.000 1,52

1758.01.21.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTACAO DO FUNDEB 366.000 1,52

1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 7.700 0,03

1920.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.00.00.00 RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.99.11.00 OUTRAS RESTITUICOES 1.500 0,01

1922.99.11.01 OUTRAS RESTITUICOES 1.500 0,01

1990.00.00.00 RECEITAS DIVERSAS 6.200 0,03

1990.99.00.00 OUTRAS RECEITAS 6.200 0,03

1990.99.11.00 OUTRAS RECEITAS - PRIMÁRIAS - PRINCIPAL 6.200 0,03

1990.99.11.01 OUTRAS RECEITAS 6.200 0,03

2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2400.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.033.000 16,71

2410.00.00.00 TRANSFERENCIAS DA UNIAO 4.033.000 16,71

2418.03.11.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 570.000 2,36

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

73

73



Código Especificação Desdobramento Fontes Categorias %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
Página 5 de 5

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Administração Direta
2418.03.11.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS 570.000 2,36

2418.10.00.00 TRANSFERENCIA DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 3.463.000 14,34

2418.10.51.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 223.000 0,92

2418.10.51.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BASICO 223.000 0,92

2418.10.71.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTE 750.000 3,11

2418.10.71.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRA-ESTRUTURA EM TRANSPORTE 750.000 3,11

2418.10.91.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO 2.490.000 10,31

2418.10.91.99 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO - DEMAIS FINALIDADES 2.490.000 10,31

9000.00.00.00 DEDUÇÃO DAS RECEITAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9700.00.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (2.069.852) -8,57

9710.00.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES (1.728.140) -7,16

9718.01.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO (1.727.720) -7,16

9718.01.21.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL (1.727.520) -7,16

9718.01.21.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL (1.727.520) -7,16

9718.01.51.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (200) 0,00

9718.01.51.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (200) 0,00

9718.06.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9718.06.11.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 (420) 0,00

9718.06.11.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ICMS  DESONERAÇÃO  L.C. Nº 87/96 - (420) 0,00

9728.01.00.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS (341.712) -1,42

9728.01.11.00 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO ICMS - (341.712) -1,42

9728.01.11.01 DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB - COTA-PARTE DO I.C.M.S. (341.712) -1,42

Administração Direta 24.141.815

Total Geral: 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

74

74



R$ 1,00

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas Fonte de Recurso

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

770.000 3,191 CâMARA MUNICIPAL

770.000 3,1901.00 CAMARA MUNICIPAL

770.000 3,190010000.01 Recursos Ordinários

23.371.815 96,812 PREFEITURA MUNICIPAL

974.256 4,0401.00 GABINETE DO PREFEITO

974.256 4,040010000.01 Recursos Ordinários

728.512 3,0202.00 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

728.512 3,020010000.01 Recursos Ordinários

716.083 2,9703.00 SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

716.083 2,970010000.01 Recursos Ordinários

426.000 1,7604.00 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

426.000 1,760010000.01 Recursos Ordinários

0,002140000.01 Transferência de Recursos do SUS para Atenção Básica

470.000 1,952150000.07 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

1.450.942 6,012110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde

1.920.942 7,9605.00 SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

0,001250000.00 Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação

15.000 0,061210000.01 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direito na Escola (PDDE)

40.000 0,171250000.02 Transferências de Convênios - Educação (Corrente - ESTADO)

52.000 0,221230000.01 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

206.000 0,851200000.01 Transferências do Salário-Educação

221.000 0,920010000.01 Recursos Ordinários

244.300 1,011220000.01 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

273.600 1,131240000.01 Outras Transferências de Recursos do FNDE

882.968 3,661110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação

1.955.408 8,101130000.01 Transferências do FUNDEB 40%

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

75

75



R$ 1,00

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas Fonte de Recurso

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

4.829.092 20,001120000.01 Transferências do FUNDEB 60%

8.719.368 36,1206.00 SECRETARIA DE EDUCACAO

21.000 0,096100000.01 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1.935.918 8,020010000.01 Recursos Ordinários

2.712.800 11,245100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos

4.669.718 19,3407.00 SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

221.620 0,920010000.01 Recursos Ordinários

788.000 3,265100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos

1.009.620 4,1808.00 SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

0,002130000.01 Transferência de Recursos do Fundo a Fundo SUS - Gov. Estadual

0,002140000.05 Transferência de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica

100.000 0,412150000.07 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde

156.500 0,652140000.04 Transferência de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde

284.120 1,182110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde

463.800 1,922140000.03 Transferência de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade

1.693.500 7,012140000.01 Transferência de Recursos do SUS para Atenção Básica

2.697.920 11,1809.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

80.696 0,330010000.01 Recursos Ordinários

471.900 1,953110000.01 Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS

552.596 2,2910.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

630.800 2,6111.00 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

630.800 2,610010000.01 Recursos Ordinários

124.000 0,5112.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

124.000 0,510010000.01 Recursos Ordinários

202.000 0,8499.00 RESERVA DE CONTINGêNCIA

202.000 0,840010000.01 Recursos Ordinários

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

76

76



R$ 1,00

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas Fonte de Recurso

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

TOTAL GERAL: 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

77

77



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Fonte de Recurso - Resumo

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTESRECEITAS

Recursos Ordinários0010000.01 7.030.8859.848.915 29,12

Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação1110000.01 882.968 3,66

Transferências do FUNDEB 60%1120000.01 4.829.092 20,00

Transferências do FUNDEB 40%1130000.01 1.955.4086.784.500 8,10

Transferências do Salário-Educação1200000.01 206.000206.000 0,85

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direito na Escola (PDDE)1210000.01 15.00015.000 0,06

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)1220000.01 244.300244.300 1,01

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)1230000.01 52.00052.000 0,22

Outras Transferências de Recursos do FNDE1240000.01 273.60073.600 1,13

Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação1250000.00

Transferências de Convênios - Educação (Corrente - ESTADO)1250000.02 40.00040.000 0,17

Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde2110000.01 1.735.062 7,19

Transferência de Recursos do Fundo a Fundo SUS - Gov. Estadual2130000.01

Transferência de Recursos do SUS para Atenção Básica2140000.01 1.693.5001.693.500 7,01

Transferência de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade2140000.03 463.800463.800 1,92

Transferência de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde2140000.04 156.500156.500 0,65

Transferência de Recursos do SUS para Assistência Farmacêutica2140000.05

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde2150000.07 570.000570.000 2,36

Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS3110000.01 471.900471.900 1,95

Outras Destinações Vinculadas de Recursos5100000.01 3.500.8003.500.800 14,50

Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE6100000.01 21.00021.000 0,09

TOTAL GERAL: 24.141.815 24.141.815 0 0

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

78

78



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Função

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

Legislativa 770.00001 770.000 3,19

Administração 4.157.76904 4.157.769 17,22

Assistência Social 978.59608 978.596 4,05

Saúde 4.618.86210 4.618.862 19,13

Educação 7.667.468 836.40012 8.503.868 35,22

Urbanismo 2.035.80015 2.035.800 8,43

Habitação 20.00016 20.000 0,08

Saneamento 408.00017 408.000 1,69

Gestão Ambiental18 0,00

Agricultura 1.009.62020 1.009.620 4,18

Comércio e Serviços23 0,00

Transporte 216.00026 216.000 0,89

Desporto e Lazer 590.50027 590.500 2,45

Encargos Especiais 630.80028 630.800 2,61

Outros 202.00099 202.000 0,84

TOTAL GERAL: 24.141.815 7.667.468 16.474.347

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

79

79



R$ 1,00

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Natureza da Despesa e Fonte de Recurso (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00.00 18.707.721 77,49

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00.00 12.492.232 51,75

APLICACOES DIRETAS3.1.90.00.00 12.492.232 51,75

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO3.1.90.04.00 2.221.600 9,20

SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO3.1.90.04.01 2.221.600 9,20

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC3.1.90.11.00 7.969.574 33,01

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11.01 7.969.574 33,01

OBRIGACOES PATRONAIS3.1.90.13.00 2.251.058 9,32

OBRIGAÇÕES PATRONAIS3.1.90.13.01 2.251.058 9,32

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS3.1.90.94.00 50.000 0,21

INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRAB ALHISTAS3.1.90.94.01 50.000 0,21

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00.00 6.215.489 25,75

CONTRIBUICAO A CONSORCIO PUBLICO3.3.71.00.00 10.800 0,04

RATEIO PELA PARTICIPAçãO EM CONSóRCIO PúBLICO3.3.71.70.00 10.800 0,04

RETEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3.71.70.01 10.800 0,04

APLICACOES DIRETAS3.3.90.00.00 6.204.689 25,70

DIARIAS - CIVIL3.3.90.14.00 103.000 0,43

DIARIAS - CIVIL3.3.90.14.01 103.000 0,43

MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00 2.353.800 9,75

MATERIAL FARMACOLÓGICO3.3.90.30.09 118.000 0,49

MATERIAL ODONTOLÓGICO3.3.90.30.10 51.000 0,21

MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO3.3.90.30.20 1.500 0,01

MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO3.3.90.30.21 7.000 0,03

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO3.3.90.30.99 2.176.300 9,01

PREMIACOES CULTURAIS, ART. CIEN. DESPORT3.3.90.31.00 2.000 0,01

PREMIAÇÕES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31.01 2.000 0,01

MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA3.3.90.32.00 120.952 0,50

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA3.3.90.32.01 120.952 0,50

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

80

80



R$ 1,00

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Natureza da Despesa e Fonte de Recurso (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO3.3.90.33.00 191.940 0,80

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33.01 191.940 0,80

SERVICOS DE CONSULTORIA3.3.90.35.00 220.000 0,91

SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35.01 220.000 0,91

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF3.3.90.36.00 1.464.100 6,06

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA3.3.90.36.01 1.464.100 6,06

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ3.3.90.39.00 1.399.400 5,80

MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS3.3.90.39.17 4.000 0,02

SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA3.3.90.39.43 23.500 0,10

SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS3.3.90.39.44 11.700 0,05

SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONT. E LABORATORIAIS3.3.90.39.50 50.000 0,21

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA3.3.90.39.99 1.310.200 5,43

3.3.90.40.00 26.000 0,11

SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO P.JURÍDICA3.3.90.40.01 26.000 0,11

CONTRIBUICOES3.3.90.41.00 500 0,00

CONTRIBUIÇÕES3.3.90.41.01 500 0,00

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.00 224.497 0,93

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP3.3.90.47.01 221.797 0,92

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS3.3.90.47.02 1.500 0,01

OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47.99 1.200 0,00

OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS3.3.90.48.00 50.000 0,21

OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS AS PESSOAS FISICAS3.3.90.48.01 50.000 0,21

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92.00 29.500 0,12

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES3.3.90.92.01 29.500 0,12

IDENIZACOES E RESTITUICOES3.3.90.93.00 19.000 0,08

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93.01 19.000 0,08

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00.00 5.232.094 21,67

INVESTIMENTOS4.4.00.00.00 4.662.094 19,31

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

81

81



R$ 1,00

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Natureza da Despesa e Fonte de Recurso (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

APLICACOES DIRETAS4.4.90.00.00 4.662.094 19,31

OBRAS E INSTALACOES4.4.90.51.00 4.158.400 17,22

OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51.01 4.158.400 17,22

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00 10.000 0,04

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.00 478.694 1,98

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE4.4.90.52.01 468.694 1,94

AQUISICAO DE IMOVEIS4.4.90.61.00 25.000 0,10

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS4.4.90.61.01 25.000 0,10

AMORTIZACAO DA DIVIDA4.6.00.00.00 570.000 2,36

APLICACOES DIRETAS4.6.90.00.00 570.000 2,36

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO4.6.90.71.00 570.000 2,36

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO4.6.90.71.01 570.000 2,36

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00.00 202.000 0,84

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00.00 202.000 0,84

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00.00 202.000 0,84

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00 202.000 0,84

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99.00 202.000 0,84

TOTAL GERAL: 24.141.815

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

82

82



R$ 1,00

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por poder e Órgão

ESPECIFICAÇÃO
CORRENTES

INVESTIMENTOS
DÍVIDAFINANCEIRAS CONTINGÊNCIA

DE TOTAL
SOCIAIS DÍVIDA

ENCARGOS
PESSOAL E

ENCARGOS DA
JUROS E

DESPESAS
OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO

DA
RESERVA

DE
RECURSO

FONTE

18.500235.440770.000 516.060LEGISLATIVO

18.500235.440770.000 516.060CAMARA MUNICIPAL

18.500235.440770.000 516.0600010000.01

570.0004.643.5945.980.04923.371.815 202.00011.976.172EXECUTIVO

4.900353.500974.256 615.856GABINETE DO PREFEITO

4.900353.500974.256 615.8560010000.01

47.000224.500728.512 457.012SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

47.000224.500728.512 457.0120010000.01

1.000396.297716.083 318.786SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

1.000396.297716.083 318.7860010000.01

1.500150.000426.000 274.500SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.500150.000426.000 274.5000010000.01

477.000980.9521.920.942 462.990SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

7.000980.9521.450.942 462.9902110000.01

02140000.01

470.000470.0002150000.07

321.6002.008.2008.719.368 6.389.568SECRETARIA DE EDUCACAO

221.000221.0000010000.01

79.000624.000882.968 179.9681110000.01

4.829.092 4.829.0921120000.01

22.500552.4001.955.408 1.380.5081130000.01

1.000205.000206.0001200000.01

15.00015.0001210000.01

244.300244.3001220000.01

52.00052.0001230000.01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

83

83



R$ 1,00

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por poder e Órgão

ESPECIFICAÇÃO
CORRENTES

INVESTIMENTOS
DÍVIDAFINANCEIRAS CONTINGÊNCIA

DE TOTAL
SOCIAIS DÍVIDA

ENCARGOS
PESSOAL E

ENCARGOS DA
JUROS E

DESPESAS
OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO

DA
RESERVA

DE
RECURSO

FONTE

219.10054.500273.6001240000.01

01250000.00

40.00040.0001250000.02

2.876.800961.0004.669.718 831.918SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

143.000961.0001.935.918 831.9180010000.01

2.712.8002.712.8005100000.01

21.00021.0006100000.01

788.50043.0001.009.620 178.120SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICO

50043.000221.620 178.1200010000.01

788.000788.0005100000.01

119.294750.7002.697.920 1.827.926FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.000284.120 274.1202110000.01

02130000.01

7.000440.5001.693.500 1.246.0002140000.01

305.200463.800 158.6002140000.03

2.2945.000156.500 149.2062140000.04

02140000.05

100.000100.0002150000.07

5.50099.600552.596 447.496FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

80.696 80.6960010000.01

5.50099.600471.900 366.8003110000.01

570.00010.800630.800 50.000ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

570.00010.800630.800 50.0000010000.01

5001.500124.000 122.000SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

5001.500124.000 122.0000010000.01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

84

84



R$ 1,00

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por poder e Órgão

ESPECIFICAÇÃO
CORRENTES

INVESTIMENTOS
DÍVIDAFINANCEIRAS CONTINGÊNCIA

DE TOTAL
SOCIAIS DÍVIDA

ENCARGOS
PESSOAL E

ENCARGOS DA
JUROS E

DESPESAS
OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO

DA
RESERVA

DE
RECURSO

FONTE

202.000 202.000RESERVA DE CONTINGêNCIA

202.000 202.0000010000.01

TOTAL GERAL: 24.141.815 12.492.232 6.215.489 4.662.094 570.000 202.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

85

85



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Programa

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

PROCESSO LEGISLATIVO 770.0000001 770.000 3,19

ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA 249.8000003 249.800 1,03

SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE 3.484.9420004 3.484.942 14,44

EDUCAÇÃO BÁSICA COM EXCELÊNCIA 7.667.468 586.6000006 8.254.068 34,19

CULTURA E ESPORTE PARA TODOS 435.5000007 435.500 1,80

GESTÃO DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS 2.669.0500008 2.669.050 11,06

ASSISTENCIA AOS MAIS NECESSITADOS 345.0400009 345.040 1,43

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE 716.0830010 716.083 2,97

ADEQUAÇÃO DA INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL 1.207.0000011 1.207.000 5,00

FOMENTO À ATIVIDADE AGRICOLA 788.0000012 788.000 3,26

FOMENTO AO TURISMO DE EVENTOS0014 0,00

PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE0016 0,00

ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 93.9600017 93.960 0,39

REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR 974.2560019 974.256 4,04

EXPANSÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DGUA 20.0000021 20.000 0,08

VIAS URBANAS DE EXCELÊNCIA 828.8000201 828.800 3,43

SISTEMA RODOVIÁRIO EFICIENTE 216.0000202 216.000 0,89

ATENÇÃO AMBULATORIAL E ATENDIMENTO HOSPITALAR 1.133.9200204 1.133.920 4,70

CONTROLE E ADEQUAÇÃO AMBIENTAL 388.0000206 388.000 1,61

ESPORTE, CULTURA E LAZER NA CIDADE 155.0000207 155.000 0,64

INCENTIVO A MICRO PRODUTORES RURAIS 20.0000214 20.000 0,08

OPERAÇÕES ESPECIAIS DIVERSAS 620.0000216 620.000 2,57

PROTEÇÃO E VALORIZAÇÃO DA PESSOA HUMANA 570.3960217 570.396 2,36

RESERVA DE CONTINGêNCIA 202.0000999 202.000 0,84

TOTAL GERAL: 24.141.815 7.667.468 16.474.347

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

86

86



R$ 1,00

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Subfunção

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

Ação Legislativa 770.000031 770.000 3,19

Administração Geral 3.643.306122 3.643.306 15,09

Administração Financeira 716.083123 716.083 2,97

Assistência à Criança e ao Adolescente 391.626243 391.626 1,62

Assistência Comunitária 586.970244 586.970 2,43

Atenção Básica 3.218.442301 3.218.442 13,33

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.243.920302 1.243.920 5,15

Vigilância Sanitária304 0,00

Vigilância Epidemiológica 156.500305 156.500 0,65

Alimentação e Nutrição 249.800306 249.800 1,03

Ensino Fundamental 5.930.406 531.600361 6.462.006 26,77

Educação Infantil 894.290365 894.290 3,70

Educação de Jovens e Adultos 781.532 55.000366 836.532 3,47

Educação Especial 61.240367 61.240 0,25

Infra-estrutura Urbana 1.854.800451 1.854.800 7,68

Serviços Urbanos 181.000452 181.000 0,75

Habitação Urbana 20.000482 20.000 0,08

Saneamento Básico Urbano 408.000512 408.000 1,69

Controle Ambiental542 0,00

Abastecimento 788.000605 788.000 3,26

Promoção da Produção Agropecuária 20.000608 20.000 0,08

Turismo695 0,00

Transporte Rodoviário 216.000782 216.000 0,89

Desporto Comunitário 220.000812 220.000 0,91

Lazer 370.500813 370.500 1,53

Outras Transferências 10.800845 10.800 0,04

Outros Encargos Especiais 620.000846 620.000 2,57

Reserva de Contingência 202.000999 202.000 0,84

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

87

87



R$ 1,00

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Subfunção

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

TOTAL GERAL: 24.141.815 7.667.468 16.474.347

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

88

88



R$ 1,00

Página 1 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,11751.500

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,14516.060

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 516.060 2,14

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 423.000 1,75

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 423.000 1,75

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 93.060 0,39

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 93.060 0,39

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,98235.440

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 235.440 0,98

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 2.000 0,01

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 2.000 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000 0,25

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 60.000 0,25

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 940 0,00

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 940 0,00

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000 0,04

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 10.000 0,04

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 112.000 0,46

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 112.000 0,46

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 49.000 0,20

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 49.000 0,20

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUICOES 500 0,00

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,0818.500

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,0818.500

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 18.500 0,08

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 13.500 0,06

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

89

89



R$ 1,00

Página 2 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 13.500 0,06

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0,02

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000 0,02

770.000Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

90

90



R$ 1,00

Página 3 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4,02969.356

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,55615.856

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 615.856 2,55

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 504.800 2,09

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 504.800 2,09

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 111.056 0,46

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 111.056 0,46

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,46353.500

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 353.500 1,46

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 60.500 0,25

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 60.500 0,25

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 60.000 0,25

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 60.000 0,25

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000 0,00

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000 0,00

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000 0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 40.000 0,17

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 40.000 0,17

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 191.000 0,79

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 191.000 0,79

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,024.900

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,024.900

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 4.900 0,02

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.900 0,02

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.900 0,02

974.256Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

91

91



R$ 1,00

Página 4 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,82681.512

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,89457.012

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 457.012 1,89

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 374.600 1,55

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 374.600 1,55

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 82.412 0,34

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 82.412 0,34

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,93224.500

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 224.500 0,93

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 6.500 0,03

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 6.500 0,03

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.000 0,01

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.000 0,01

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 108.000 0,45

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 108.000 0,45

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 17.000 0,07

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 17.000 0,07

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 90.000 0,37

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 90.000 0,37

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,1947.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,1947.000

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 47.000 0,19

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 30.000 0,12

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000 0,12

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000 0,07

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.000 0,07

728.512Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

92

92



R$ 1,00

Página 5 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,96715.083

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,32318.786

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 318.786 1,32

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 261.300 1,08

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 261.300 1,08

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 57.486 0,24

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 57.486 0,24

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,64396.297

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 396.297 1,64

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 1.000 0,00

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 1.000 0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0,02

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 5.000 0,02

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000 0,00

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 100.000 0,41

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 100.000 0,41

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 1.000 0,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.000 0,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 38.000 0,16

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 38.000 0,16

3.3.90.40.00 26.000 0,11

3.3.90.40.01 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO P.JURÍDICA 26.000 0,11

3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 221.797 0,92

3.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP 221.797 0,92

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 0,00

3.3.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000 0,01

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2.000 0,01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

93

93



R$ 1,00

Página 6 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,001.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,001.000

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.000 0,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000 0,00

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000 0,00

716.083Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

94

94



R$ 1,00

Página 7 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,76424.500

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,14274.500

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 274.500 1,14

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 225.000 0,93

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 225.000 0,93

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 49.500 0,21

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 49.500 0,21

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,62150.000

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 150.000 0,62

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 500 0,00

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 500 0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 8.500 0,04

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 8.500 0,04

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 25.000 0,10

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 25.000 0,10

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.500 0,01

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 0,01

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 44.000 0,18

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 44.000 0,18

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 19.500 0,08

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 19.500 0,08

3.3.90.48.00 OUTROS AUXILIOS FIN. A PESSOAS FISICAS 50.000 0,21

3.3.90.48.01 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS AS PESSOAS FISICAS 50.000 0,21

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,011.500

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,011.500

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.500 0,01

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500 0,01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

95

95



R$ 1,00

Página 8 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.500 0,01

426.000Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

96

96



R$ 1,00

Página 9 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5,981.443.942

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,92462.990

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 462.990 1,92

3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 13.200 0,05

3.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 13.200 0,05

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 366.300 1,52

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 366.300 1,52

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 83.490 0,35

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 83.490 0,35

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4,06980.952

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 980.952 4,06

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 16.000 0,07

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 16.000 0,07

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 381.000 1,58

3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 17.000 0,07

3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 1.000 0,00

3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 1.000 0,00

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 2.000 0,01

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 360.000 1,49

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 58.752 0,24

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 58.752 0,24

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000 0,00

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 280.000 1,16

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 280.000 1,16

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 240.700 1,00

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 1.000 0,00

3.3.90.39.43 SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA 22.500 0,09

3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS 11.200 0,05

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

97

97



R$ 1,00

Página 10 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 206.000 0,85

3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.000 0,00

3.3.90.47.02 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS 500 0,00

3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 500 0,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000 0,01

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 2.000 0,01

3.3.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUICOES 500 0,00

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 500 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,98477.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1,98477.000

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 477.000 1,98

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 301.000 1,25

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 301.000 1,25

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 176.000 0,73

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 176.000 0,73

1.920.942Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

98

98



R$ 1,00

Página 11 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE EDUCACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 34,798.397.768

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26,476.389.568

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 6.389.568 26,47

3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 941.600 3,90

3.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 941.600 3,90

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 4.288.374 17,76

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.288.374 17,76

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.159.594 4,80

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.159.594 4,80

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8,322.008.200

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.008.200 8,32

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 11.000 0,05

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 11.000 0,05

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 963.800 3,99

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 963.800 3,99

3.3.90.31.00 PREMIACOES CULTURAIS, ART. CIEN. DESPORT 2.000 0,01

3.3.90.31.01 PREMIAÇÕES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS 2.000 0,01

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 17.000 0,07

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 17.000 0,07

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 161.500 0,67

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 161.500 0,67

3.3.90.35.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.000 0,00

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.000 0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 399.000 1,65

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 399.000 1,65

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 439.200 1,82

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 439.200 1,82

3.3.90.41.00 CONTRIBUICOES 500 0,00

3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 500 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

99

99



R$ 1,00

Página 12 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE EDUCACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.47.00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.700 0,01

3.3.90.47.02 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS 1.000 0,00

3.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 700 0,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 0,00

3.3.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUICOES 11.000 0,05

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000 0,05

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,33321.600

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1,33321.600

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 321.600 1,33

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 176.100 0,73

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 176.100 0,73

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 145.500 0,60

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 145.500 0,60

8.719.368Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

100

100



R$ 1,00

Página 13 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7,431.792.918

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3,45831.918

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 831.918 3,45

3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 145.700 0,60

3.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 145.700 0,60

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 536.200 2,22

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 536.200 2,22

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 150.018 0,62

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 150.018 0,62

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3,98961.000

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 961.000 3,98

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 2.500 0,01

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 2.500 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 401.000 1,66

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 401.000 1,66

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.500 0,01

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.500 0,01

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 350.000 1,45

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 350.000 1,45

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 178.000 0,74

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 178.000 0,74

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 23.000 0,10

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 23.000 0,10

3.3.90.93.00 IDENIZACOES E RESTITUICOES 5.000 0,02

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000 0,02

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11,922.876.800

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11,922.876.800

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 2.876.800 11,92

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 2.849.800 11,80

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

101

101



R$ 1,00

Página 14 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 2.849.800 11,80

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 0,01

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000 0,01

4.4.90.61.00 AQUISICAO DE IMOVEIS 25.000 0,10

4.4.90.61.01 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 25.000 0,10

4.669.718Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

102

102



R$ 1,00

Página 15 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 0,92221.120

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,74178.120

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 178.120 0,74

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 146.000 0,60

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 146.000 0,60

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 32.120 0,13

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 32.120 0,13

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,1843.000

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 43.000 0,18

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 500 0,00

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 500 0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 16.000 0,07

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 16.000 0,07

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000 0,00

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 0,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 1.000 0,00

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 21.000 0,09

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 21.000 0,09

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 3.000 0,01

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.000 0,01

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 500 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3,27788.500

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3,27788.500

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 788.500 3,27

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES 788.000 3,26

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 788.000 3,26

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

103

103



R$ 1,00

Página 16 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 0,00

1.009.620Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

104

104



R$ 1,00

Página 17 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10,682.578.626

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7,571.827.926

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.827.926 7,57

3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 809.300 3,35

3.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 809.300 3,35

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 689.000 2,85

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 689.000 2,85

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 329.626 1,37

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 329.626 1,37

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3,11750.700

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 750.700 3,11

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 426.500 1,77

3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 101.000 0,42

3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 50.000 0,21

3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 500 0,00

3.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 5.000 0,02

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 270.000 1,12

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 18.200 0,08

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 18.200 0,08

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 14.500 0,06

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 14.500 0,06

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 168.000 0,70

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 168.000 0,70

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 123.500 0,51

3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 3.000 0,01

3.3.90.39.43 SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA 1.000 0,00

3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS 500 0,00

3.3.90.39.50 SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONT. E LABORATORIAIS 50.000 0,21

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 69.000 0,29

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

105

105



R$ 1,00

Página 18 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,49119.294

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,49119.294

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 119.294 0,49

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000 0,04

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 119.294 0,49

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 109.294 0,45

2.697.920Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

106

106



R$ 1,00

Página 19 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2,27547.096

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,85447.496

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 447.496 1,85

3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 311.800 1,29

3.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO 311.800 1,29

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 55.000 0,23

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000 0,23

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 80.696 0,33

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 80.696 0,33

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,4199.600

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 99.600 0,41

3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL 2.500 0,01

3.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL 2.500 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 29.500 0,12

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 29.500 0,12

3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 1.000 0,00

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 1.000 0,00

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 8.000 0,03

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 8.000 0,03

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 31.600 0,13

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 31.600 0,13

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 27.000 0,11

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 27.000 0,11

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,025.500

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,025.500

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 5.500 0,02

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500 0,02

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500 0,02

552.596Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

107

107



R$ 1,00

Página 20 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 0,2560.800

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,2150.000

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 50.000 0,21

3.1.90.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 50.000 0,21

3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRAB ALHISTAS 50.000 0,21

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,0410.800

3.3.71.00.00 CONTRIBUICAO A CONSORCIO PUBLICO 10.800 0,04

3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAçãO EM CONSóRCIO PúBLICO 10.800 0,04

3.3.71.70.01 RETEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.800 0,04

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2,36570.000

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 2,36570.000

4.6.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 570.000 2,36

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 570.000 2,36

4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 570.000 2,36

630.800Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

108

108



R$ 1,00

Página 21 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 0,51123.500

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,51122.000

3.1.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 122.000 0,51

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PC 100.000 0,41

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 100.000 0,41

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 22.000 0,09

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 22.000 0,09

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,011.500

3.3.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 1.500 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 500 0,00

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 500 0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PF 500 0,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 500 0,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PJ 500 0,00

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 500 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,00500

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,00500

4.4.90.00.00 APLICACOES DIRETAS 500 0,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 0,00

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 500 0,00

124.000Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

109

109



R$ 1,00

Página 22 de 22

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2019

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - RESERVA DE CONTINGêNCIA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,84202.000

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,84202.000

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 202.000 0,84

202.000Total da Unidade Orçamentária:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

110

110



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

1 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL01.00 770.000

01.031.0001.2001 DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA E DE CONTROLE EXTERNO

0010000.01 Recursos Ordinários 770.000

1 423.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 1,75

2 93.0603.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,39

3 2.0003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,01

4 60.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,25

5 9403.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

6 10.0003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,04

7 112.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,46

8 49.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,20

9 1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F 0,00

10 5003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,00

11 13.5004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,06

12 5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,02

EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO01.00 974.256

04.122.0019.2002 REPRESENTAÇÃO E GERENCIAMENTO SUPERIOR

0010000.01 Recursos Ordinários 893.256

13 504.8003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 2,09

14 111.0563.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,46

15 60.5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,25

16 60.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,25

17 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

18 1.0003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,00

19 10.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,04

20 140.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,58

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

111

111



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

2 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

21 4.9004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,02

04.122.0019.2003 DIVULGAÇÃO GOVERNAMENTAL

0010000.01 Recursos Ordinários 81.000

22 30.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,12

23 51.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,21

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO02.00 728.512

04.122.0008.1001 ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE IMÓVEIS FUNCIONAIS

0010000.01 Recursos Ordinários 30.000

24 30.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,12

04.122.0008.1002 SUBSTITUIÇÃO E INCORPORAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

0010000.01 Recursos Ordinários 15.000

25 15.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,06

04.122.0008.2004 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS DE APOIO

0010000.01 Recursos Ordinários 683.512

26 374.6003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 1,55

27 82.4123.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,34

28 6.5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,03

29 2.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,01

30 108.0003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,45

31 17.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,07

32 90.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,37

33 1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F 0,00

34 2.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,01

SECRETARIA DE FINANCAS E RECEITA03.00 716.083

04.123.0010.2005 PLANEJAMENTO, ORÇAMENTAÇÃO E CONTROLE

0010000.01 Recursos Ordinários 716.083

35 261.3003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 1,08

36 57.4863.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,24

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

112

112



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

3 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

37 1.0003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,00

38 5.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,02

39 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

40 100.0003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,41

41 1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,00

42 38.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,16

43 26.0003.3.90.40.01 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO P.JURÍDICA F 0,11

44 221.7973.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - PASEP F 0,92

45 5003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F 0,00

46 2.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,01

47 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL04.00 426.000

08.243.0017.2006 ATUAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

0010000.01 Recursos Ordinários 93.960

48 68.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 0,28

49 14.9603.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,06

50 1.5003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,01

51 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

52 6.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,02

53 1.5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,01

54 5003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES S 0,00

55 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

08.244.0009.2007 GERENCIAMENTO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS

0010000.01 Recursos Ordinários 257.040

56 157.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 0,65

57 34.5403.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,14

58 5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL S 0,00

59 7.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,03

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

113

113



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

4 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

60 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

61 38.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,16

62 18.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,07

63 5003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES S 0,00

64 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

08.244.0009.2008 AUXÍLIO EVENTUAL A FAMÍLIAS E/OU PESSOAS CARENTES

0010000.01 Recursos Ordinários 75.000

65 25.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA S 0,10

66 50.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS AS PESSOAS FISICAS S 0,21

SECRETARIA DE SAUDE, SANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO05.00 1.920.942

10.301.0004.1028 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO UTILITÁRIO PARA A SECRETARIA

2150000.07 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 170.000

67 170.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,70

10.301.0004.2009 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE

2110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde 1.387.190

68 13.2003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,05

69 366.3003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 1,52

70 83.4903.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,35

71 16.0003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL S 0,07

72 17.0003.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO S 0,07

73 1.0003.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO S 0,00

74 1.0003.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO S 0,00

75 2.0003.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO S 0,01

76 360.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 1,49

77 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

78 280.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 1,16

79 1.0003.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS S 0,00

80 22.5003.3.90.39.43 SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA S 0,09

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

114

114



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

5 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

81 11.2003.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS S 0,05

82 206.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,85

83 5003.3.90.47.02 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS S 0,00

84 5003.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS S 0,00

85 2.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES S 0,01

86 5003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES S 0,00

87 1.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,00

88 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

10.301.0004.2010 SUBSTITUIÇÃO E INCORPORAÇÃO DE EQUIPAMENTOS

2110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde 5.000

89 5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,02

10.301.0004.2040 DOAÇÃO DE ALIMENTOS ESPECIAIS

2110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde 58.752

90 58.7523.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA S 0,24

10.302.0204.1030 REFORMA DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE

2150000.07 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 300.000

91 300.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 1,24

SECRETARIA DE EDUCACAO06.00 8.719.368

12.306.0003.2011 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

0010000.01 Recursos Ordinários 5.500

92 5.5003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,02

1220000.01 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 244.300

93 244.3003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 1,01

12.361.0006.1003 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA O TRANSPORTE ESCOLAR

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 5.000

94 5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,02

1240000.01 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000

95 100.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,41

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

115

115



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

6 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

12.361.0006.1005 ADEQUAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 50.000

96 50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 5.500

97 5.5004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,02

1240000.01 Outras Transferências de Recursos do FNDE 118.600

98 118.6004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,49

12.361.0006.1006 INCORPORAÇÃO E SUBSTITUIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 20.000

99 20.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,08

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 10.000

100 10.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,04

12.361.0006.2012 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 613.306

101 27.3003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,11

102 6.0063.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,02

103 6.0003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,02

104 300.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 1,24

105 5.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,02

106 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

107 1.0003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,00

108 150.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,62

109 100.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,41

110 5003.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES F 0,00

111 5003.3.90.47.02 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS F 0,00

112 5003.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F 0,00

113 5003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F 0,00

114 11.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,05

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

116

116



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

7 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

115 1.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,00

116 3.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,01

1120000.01 Transferências do FUNDEB 60% 3.591.120

117 80.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 0,33

118 2.856.1643.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 11,83

119 654.9563.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 2,71

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 1.571.980

120 210.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 0,87

121 654.4103.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 2,71

122 190.1703.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,79

123 5.0003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,02

124 250.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 1,04

125 5.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,02

126 5.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,02

127 100.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,41

128 146.7003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,61

129 5003.3.90.47.02 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS - INSS F 0,00

130 2003.3.90.47.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F 0,00

131 1.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,00

132 4.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,02

1200000.01 Transferências do Salário-Educação 153.000

133 94.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,39

134 1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,00

135 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

136 26.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,11

137 30.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,12

138 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

1210000.01 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direito na Escola (PDDE) 15.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

117

117



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

8 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

139 5.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,02

140 9.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,04

141 1.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

12.361.0006.2013 OPERACIONALIZAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 45.500

142 5003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,00

143 20.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,08

144 24.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,10

145 1.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 18.000

146 5.5003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,02

147 2.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,01

148 10.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,04

149 5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

1200000.01 Transferências do Salário-Educação 53.000

150 3.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,01

151 48.5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,20

152 1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,00

153 5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

1230000.01 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 52.000

154 1.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,00

155 48.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,20

156 2.5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,01

157 5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

1250000.02 Transferências de Convênios - Educação (Corrente - ESTADO) 40.000

158 2.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,01

159 34.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,14

160 2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

118

118



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

9 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

161 2.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,01

12.365.0006.2014 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLAR

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 71.200

162 68.7003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,28

163 1.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,00

164 1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,00

165 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

1120000.01 Transferências do FUNDEB 60% 645.000

166 585.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 2,42

167 60.0003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,25

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 2.500

168 1.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,00

169 5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,00

170 5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

171 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

12.365.0006.2037 OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO INFANTIL EM CRECHES

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 20.000

172 20.0003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,08

1120000.01 Transferências do FUNDEB 60% 23.090

173 13.5003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,06

174 9.5903.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,04

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 132.500

175 121.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 0,50

176 5.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,02

177 2.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,01

178 2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,01

179 2.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,01

180 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

119

119



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

10 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

12.366.0006.2015 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PARA JOVENS E ADULTOS

1110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Educação 57.962

181 57.9623.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,24

1120000.01 Transferências do FUNDEB 60% 518.642

182 358.6003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 1,49

183 107.5003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,45

184 52.5423.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,22

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 204.928

185 131.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 0,54

186 43.5003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,18

187 30.4283.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,13

1240000.01 Outras Transferências de Recursos do FNDE 55.000

188 5.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,02

189 1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,00

190 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

191 45.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,19

192 2.5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,01

193 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

12.367.0006.2038 ATENDIMENTO ESCOLAR ESPECIALIZADO

1120000.01 Transferências do FUNDEB 60% 51.240

194 41.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 0,17

195 1.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,00

196 9.2403.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,04

1130000.01 Transferências do FUNDEB 40% 10.000

197 3.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,01

198 2.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,01

199 2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,01

200 2.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,01

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

120

120



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

11 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

201 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

27.813.0007.2016 REALIZAÇÃO DE EVENTOS SÓCIO CULTURAIS E ESPORTIVOS

0010000.01 Recursos Ordinários 215.500

202 38.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,16

203 2.0003.3.90.31.01 PREMIAÇÕES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS F 0,01

204 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

205 25.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,10

206 150.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,62

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA07.00 4.669.718

04.122.0008.2017 GERENCIAMENTO DA SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

0010000.01 Recursos Ordinários 1.614.918

207 145.7003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO F 0,60

208 536.2003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 2,22

209 150.0183.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,62

210 2.5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,01

211 400.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 1,66

212 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

213 200.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,83

214 150.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,62

215 23.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F 0,10

216 5.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,02

217 1.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,00

218 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

15.451.0011.1008 DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS

0010000.01 Recursos Ordinários 25.000

219 25.0004.4.90.61.01 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F 0,10

15.451.0011.1023 CONSTRUÇÃO DO MATADOURO MUNICIPAL

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 1.182.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

121

121



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

12 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

220 1.182.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 4,90

15.451.0201.1009 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA OU A PARALELEPIPEDO COM DRENAGEM DE VIAS

0010000.01 Recursos Ordinários 30.000

221 30.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,12

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 587.800

222 587.8004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 2,43

6100000.01 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 10.000

223 10.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

15.451.0201.1010 REVITALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS

0010000.01 Recursos Ordinários 20.000

224 20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,08

15.452.0201.2018 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA URBANA

0010000.01 Recursos Ordinários 181.000

225 1.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,00

226 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

227 150.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,62

228 28.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,12

229 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

16.482.0217.1012 REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS

0010000.01 Recursos Ordinários 20.000

230 20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,08

17.512.0021.1013 EXPANSÃO E/OU ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA

0010000.01 Recursos Ordinários 20.000

231 20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,08

17.512.0206.1015 IMPLANTAÇÃO DE CISTERNAS DE PLACAS

0010000.01 Recursos Ordinários 10.000

232 10.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 150.000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

122

122



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

13 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

233 150.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,62

17.512.0206.1016 EXPANSÃO DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

0010000.01 Recursos Ordinários 5.000

234 5.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,02

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 223.000

235 223.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,92

26.782.0202.1019 ADEQUAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE RODOVIAS

0010000.01 Recursos Ordinários 5.000

236 5.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,02

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 200.000

237 200.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,83

6100000.01 Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 11.000

238 11.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,05

27.812.0007.1029 IMPLANTAÇÃO DE PRAÇA DE ESPORTES

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 220.000

239 220.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,91

27.813.0207.1020 IMPLANTAÇÃO E/OU ADEQUAÇÃO DE PRAÇAS E CANTEIROS

0010000.01 Recursos Ordinários 5.000

240 5.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,02

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 150.000

241 150.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,62

SECRETARIA DE AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E RECURSOS HÍDRICOS08.00 1.009.620

20.122.0008.2019 GERENCIAMENTO DA SEC.AGROPECUÁRIA, ABAST. E RECURSOS HÍDRICOS

0010000.01 Recursos Ordinários 201.620

242 146.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,60

243 32.1203.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,13

244 5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL F 0,00

245 16.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,07

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

123

123



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

14 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

246 1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F 0,00

247 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F 0,00

248 1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,00

249 3.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,01

250 5003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES F 0,00

251 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

20.605.0012.1024 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PROD.  AGRÍCOLAS

5100000.01 Outras Destinações Vinculadas de Recursos 788.000

252 788.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 3,26

20.608.0214.2020 CONTRATAÇÃO DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS

0010000.01 Recursos Ordinários 20.000

253 20.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,08

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE09.00 2.697.920

10.301.0004.2022 SERVIÇOS BÁSICOS DE SAÚDE - FINANCIAMENTO S.U.S..

2110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde 242.000

254 242.0003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 1,00

2140000.01 Transferência de Recursos do SUS para Atenção Básica 1.355.500

255 650.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 2,69

256 450.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 1,86

257 50.0003.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO S 0,21

258 50.0003.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO S 0,21

259 5003.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO S 0,00

260 5.0003.3.90.30.21 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO S 0,02

261 50.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,21

262 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

263 50.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,21

264 3.0003.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS S 0,01

265 1.0003.3.90.39.43 SERVIÇO DE ENERGIA ELÉTRICA S 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

124

124



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

15 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

266 5003.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTOS S 0,00

267 40.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,17

268 5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,02

10.302.0004.1021 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADES DE SAUDE

2110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde 10.000

269 10.0004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,04

2150000.07 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde 100.000

270 100.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,41

10.302.0204.2026 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO PSICO SOCIAL - C.A.P.S.

2110000.01 Receitas de Impostos e de Transferência de Imposto - Saúde 32.120

271 32.1203.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,13

2140000.01 Transferência de Recursos do SUS para Atenção Básica 338.000

272 145.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,60

273 1.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 0,00

274 1.0003.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO S 0,00

275 69.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,29

276 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

277 117.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,48

278 2.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,01

279 2.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,01

10.302.0204.2027 SERVIÇOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE EM SAÚDE

2140000.03 Transferência de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta Complexidade 463.800

280 130.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 0,54

281 28.6003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,12

282 50.0003.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO S 0,21

283 150.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,62

284 18.2003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA S 0,08

285 12.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,05

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

125

125



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

16 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

286 50.0003.3.90.39.50 SERVIÇOS MÉDICOS, HOSPITALARES, ODONT. E LABORATORIAIS S 0,21

287 25.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,10

10.305.0004.2029 ATUAÇÃO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLÓGICA

2140000.04 Transferência de Recursos do SUS para Vigilância em Saúde 156.500

288 14.3003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,06

289 108.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 0,45

290 26.9063.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,11

291 1.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,00

292 1.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

293 1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,00

294 2.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,01

295 2.2944.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,01

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL10.00 552.596

08.243.0217.2030 EXECUÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

0010000.01 Recursos Ordinários 16.500

296 16.5003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,07

3110000.01 Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS 94.500

297 75.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,31

298 1.5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL S 0,01

299 3.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,01

300 2.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,01

301 5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,02

302 5.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,02

303 3.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,01

08.243.0217.2033 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS

0010000.01 Recursos Ordinários 29.766

304 29.7663.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,12

3110000.01 Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS 156.900

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

126

126



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

17 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

305 135.3003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,56

306 5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL S 0,00

307 10.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,04

308 5003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA S 0,00

309 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

310 1.6003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,01

311 8.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,03

312 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

08.244.0009.2034 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO S.U.A.S.

3110000.01 Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS 13.000

313 6.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,02

314 2.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,01

315 2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,01

316 2.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,01

317 1.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

08.244.0217.2035 ASSISTENCIA À FAMÍLIAS CARENTES ATRAVÉS DO C.R.A.S.

0010000.01 Recursos Ordinários 24.640

318 24.6403.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,10

3110000.01 Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS 150.000

319 57.0003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,24

320 55.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL S 0,23

321 5003.3.90.14.01 DIARIAS - CIVIL S 0,00

322 7.0003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,03

323 5003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA S 0,00

324 5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,00

325 18.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,07

326 11.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,05

327 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

127

127



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

18 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

08.244.0217.2036 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA

0010000.01 Recursos Ordinários 9.790

328 9.7903.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS S 0,04

3110000.01 Transferência de Recursos do Funco Nacional de Assistência Social - FNAS 57.500

329 44.5003.1.90.04.01 SALÁRIO - CONTRATO TEMPORÁRIO S 0,18

330 3.5003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO S 0,01

331 3.0003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO S 0,01

332 5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA S 0,02

333 1.0003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,00

334 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE S 0,00

ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO11.00 630.800

28.845.0217.0001 CONTRIBUIÇÃO CONTRATUAL AO CODEMP

0010000.01 Recursos Ordinários 10.800

335 10.8003.3.71.70.01 RETEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS F 0,04

28.846.0216.0002 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS NEGOCIADAS EM JUÍZO

0010000.01 Recursos Ordinários 271.000

336 271.0004.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO F 1,12

28.846.0216.0003 AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDAS PREVIDENCIÁRIAS

0010000.01 Recursos Ordinários 264.000

337 264.0004.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO F 1,09

28.846.0216.0004 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS

0010000.01 Recursos Ordinários 35.000

338 35.0004.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO F 0,14

28.846.0216.0005 EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE APOSENTADORIA INCENTIVADA

0010000.01 Recursos Ordinários 50.000

339 50.0003.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRAB ALHISTAS F 0,21

SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER12.00 124.000

04.122.0008.2039 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

128

128



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

19 de 19

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2019

0010000.01 Recursos Ordinários 124.000

340 100.0003.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F 0,41

341 22.0003.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F 0,09

342 5003.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO F 0,00

343 5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F 0,00

344 5003.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F 0,00

345 5004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F 0,00

RESERVA DE CONTINGêNCIA99.00 202.000

99.999.0999.9999 RESERVA DE CONTINGêNCIA

0010000.01 Recursos Ordinários 202.000

346 202.0009.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA F 0,84

100,0024.141.815832.80018.713.1154.595.900Total Geral:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: 6AFA.FAB1.8DDF.5090.8DA5.E05F.0F90.6B67. 
6) Outros Anexos. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: Antonio de P. de Oliveira.

129

129



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 04/02/2019 às 18:04:37 foi protocolizado o documento
sob o Nº 07667/19 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2019, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Riacho dos Cavalos, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por
Antonio de Pádua de Oliveira.

Número da Lei/Ano: 6632018
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 11.969.907,50
Data e Aprovação: 05/12/2018
Data de Publicação: 04/01/2019
Autorização para contratação de operações de crédito: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim ecb081a5e116cc74d084b7dac6e2dbba

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim 44301e37f79bac2bd5a52900dae5ce9c

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim ef5c0deefb1de599e3ad7badcb352699

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Sim bae7fc13e7984c78be1da16a803d965d

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Não

6) Outros Anexos Sim 6afafab18ddf50908da5e05f0f906b67

João Pessoa, 04 de Fevereiro de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:03. Validação: C814.ACA4.91E0.9C60.B951.0E7E.E9BB.C958. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 07667/19. Data: 04/02/2019 18:04. Responsável: tramita.

130

130


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos com os Objetivos e Metas
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


